Дело № 1-19/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волжский Волгоградской области 2 октября 2023 года

Волжский городской суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Волковой М.Е.

при секретаре Орёл Е.А., при ведении протокола судебного заседания и аудиопротокола помощником судьи Овчинниковой О.Н.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Волжского Волгоградской области Бондаря А.А., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3

защитника – адвоката Барыкина А.В.

представителя потерпевшего ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

...>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил мошенничество, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, что повлекло причинение значительного ущерба и совершенное в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Общество с ограниченной ответственностью «ЮгТранс» зарегистрировано в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №... по 

<

адрес> "."..г. (ОГРН №..., ИНН №...), юридический адрес предприятия: 

<

адрес>, основной вид деятельности - предоставление услуг по перевозкам. Руководителем предприятия в должности директора является ФИО3, учредителем - К.А.П.

"."..г. ФИО3, находясь в 

<

адрес> и в 

<

адрес>, движимый корыстными побуждениями, решил, используя свое служебное положение как лицо, наделенное административно-хозяйственными и организационно-распорядительными полномочиями в организации, путем обмана завладеть новым чужим легковым автомобилем под видом приобретения его по договору лизинга с указанием заведомо подложной цели – сдачи в аренду с принятием на себя обязательств внесения последующих платежей лизингодателю, которых он исполнять не намеревался. Узнав о том, что ООО «РЕСО-Лизинг» (ОГРН №..., ИНН №..., юридический адрес: 

<

адрес>) осуществляет реализацию новых легковых автомобилей по договорам лизинга, ФИО3, решил завладеть автомобилем «Toyоta Camry» путем приобретения его по договору лизинга с заведомыми намерениями не исполнять обязанности лизингополучателя по оплате имущества. Осуществляя задуманное, не позднее "."..г. ФИО3 в ходе общения по мобильному телефону с представителем ООО «РЕСО-Лизинг» направил посредством электронной почты в его адрес пакет документов ООО «ЮгТранс» для рассмотрения заявки на приобретение автомобиля по договору лизинга, по результатам рассмотрения которой заключение договора лизинга было одобрено ООО «РЕСО-Лизинг». "."..г. ФИО3 получил посредством электронной почты договор лизинга и подписал в офисе по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, между ООО «РЕСО-Лизинг» в лице руководителя отдела продаж филиала ООО «РЕСО-Лизинг» в 

<

адрес> А.П.Г. (Лизингодатель) и ООО «ЮгТранс» в лице директора ФИО3 (Лизингополучатель) был заключен договор лизинга №..., согласно которому Лизингодатель обязался приобрести в собственность у выбранного Лизингополучателем продавца автомобиль «Toyota Camry», а Лизингополучатель обязался принять данное имущество во временное владение и пользование сроком до "."..г.. По условиям договора имущество, находящееся в лизинге, является собственностью лизингодателя. Лизингополучатель не вправе заключать любые иные сделки в отношении имущества с третьими лицами без письменного согласия Лизингодателя. Не допускается заключение Лизингополучателем договора сублизинга/субаренды в отношении имущества с третьими лицами без письменного согласия Лизингодателя. "."..г. ФИО3 в автосалоне по адресу: 

<

адрес> получил во владение и пользование без права распоряжения автомобиль «Toyota Camry», идентификационный номер VIN №..., стоимостью 

<

...> и, в целях создания перед представителями лизингодателя иллюзии платежеспособности и наличия намерений надлежащим образом выполнить принятые по договору лизинга обязательства, в целях отсрочки изобличения в период с "."..г. по "."..г. произвел пять ежемесячных платежей на общую сумму 

<

...>, после чего намеренно прекратил осуществлять оплату, приобретенный путем обмана автомобиль в нарушение условий договора лизинга незаконно продал, распорядившись похищенным имуществом, причинив ООО «РЕСО-Лизинг» значительный ущерб на сумму 

<

...>

Кроме того, "."..г. ФИО3, являясь директором ООО «ЮгТранс», находясь в 

<

адрес> и в 

<

адрес>, движимый личными корыстными побуждениями, используя свое служебное положение как лицо, наделенное административно-хозяйственными и организационно-распорядительными полномочиями в организации, путем обмана завладеть легковым автомобилем под видом приобретения его по договору лизинга с указанием заведомо подложной цели – сдачи в аренду с принятием на себя обязательств внесения последующих платежей лизингодателю, которых он исполнять не намеревался. Узнав, что ООО «РЕСО-Лизинг» (ОГРН №..., ИНН №..., юридический адрес: 

<

адрес>) осуществляет реализацию новых легковых автомобилей по договорам лизинга, ФИО3, решил завладеть автомобилем «Toyоta Camry» путем приобретения его по договору лизинга, заведомо не намереваясь исполнять обязательства лизингополучателя по оплате. Осуществляя задуманное, не позднее "."..г. ФИО3 направил посредством электронной почты в адрес ООО «РЕСО-Лизинг» пакет документов ООО «ЮгТранс», по результатам рассмотрения которого между ООО «РЕСО-Лизинг» в лице А.П.Г. и ООО «ЮгТранс» заключен договор лизинга №..., согласно которому Лизингодатель обязался приобрести в собственность у выбранного Лизингополучателем продавца автомобиль «Toyota Camry», а Лизингополучатель - принять имущество во временное владение и пользование сроком до "."..г.. Лизингополучатель не вправе заключать любые иные сделки в отношении имущества с третьими лицами без письменного согласия Лизингодателя. Не допускается заключение Лизингополучателем договора сублизинга/субаренды в отношении имущества с третьими лицами без письменного согласия Лизингодателя. На основании договора "."..г. ФИО3 по адресу: 

<

адрес> получил автомобиль «Toyota Camry», идентификационный номер VIN №..., стоимостью 

<

...> В целях создания перед представителями лизингодателя иллюзии платежеспособности и наличия намерений надлежащим образом выполнить принятые на себя по договору лизинга условия, а так же в целях отсрочки момент разоблачения преступной цели ФИО3 в период с "."..г. по "."..г. произвел четыре ежемесячных платежа на общую сумму 

<

...>, после чего производить оплату намеренно прекратил, а приобретенный автомобиль в нарушение условий договора лизинга незаконно продал, распорядившись похищенным имуществом, причинив ООО «РЕСО-Лизинг» значительный ущерб на сумму 

<

...>.

Кроме того, примерно "."..г. ФИО3, постоянно проживая в 

<

адрес>, находясь в 

<

адрес>, движимый личными корыстными побуждениями, решил путем обмана завладеть чужим легковым автомобилем под видом приобретения его по договору лизинга с принятием обязательств внесения последующих платежей лизингодателю, которые он исполнять не намеревался. Осуществляя задуманное, "."..г. ФИО3 обратился к знакомому директору ООО «ГРЕЙ» (ОГРН №..., ИНН №...), юридический адрес: 

<

адрес> П.Д.С. с предложением заключить договор лизинга на приобретение автомобиля с ООО «РЕСО-Лизинг», не посвящая его в свои преступные планы, сообщив ложную информацию о самостоятельном внесении ежемесячных платежей, на что П.Д.С. согласился. Не позднее "."..г. ФИО3, действуя от имени ООО «ГРЕЙ» направил ООО «РЕСО-Лизинг» посредством электронной почты пакет документов ООО «ГРЕЙ» для рассмотрения заявки на приобретение автомобиля по договору лизинга, по результатам рассмотрения которой между ООО «РЕСО-Лизинг» в лице А.П.Г. и ООО «Грей» в лице директора П.Д.С. "."..г. был заключен договор лизинга №..., согласно которому Лизингодатель обязался приобрести в собственность у выбранного Лизингополучателем продавца автомобиль «Toyota Camry», а Лизингополучатель обязался принять данное имущество во временное владение и пользование сроком до "."..г.. По условиям договора имущество, находящееся в лизинге является собственностью лизингодателя. Лизингополучатель не вправе заключать любые иные сделки в отношении имущества с третьими лицами без письменного согласия Лизингодателя. Не допускается заключение Лизингополучателем договора сублизинга/субаренды в отношении имущества с третьими лицами без письменного согласия Лизингодателя. На основании заключенного договора "."..г. ФИО3 от имени юридического лица ООО «ГРЕЙ», действующий на основании доверенности №... от "."..г., находясь в ООО «РОЛЬФ МОТОРС» по адресу: 

<

адрес>, владение №..., получил во владение и пользование без права распоряжения автомобиль «Toyota Camry», идентификационный номер VIN №..., стоимостью 

<

...> В целях создания перед директором ООО «ГРЕЙ» П.Д.С. и лизингодателем иллюзии платежеспособности и наличия намерений надлежащего исполнения принятых обязательств, в целях отсрочки момента разоблачения преступной цели, в период с "."..г. по "."..г. произвел три ежемесячных платежа на общую сумму 

<

...>, после чего намеренно осуществлять оплату намеренно прекратил, а приобретенный путем обмана автомобиль в нарушение условий договора лизинга незаконно продал, распорядившись похищенным имуществом, причинив ООО «РЕСО-Лизинг» значительный ущерб на сумму 

<

...>

Кроме того, "."..г. ФИО3, постоянно проживая и находясь в 

<

адрес> и в 

<

адрес>, движимый личными корыстными побуждениями, решил путем обмана завладеть чужим легковым автомобилем под видом приобретения его по договору лизинга с указанием заведомо подложной цели – сдачи в аренду, с принятием обязательств внесения лизинговых платежей, которые он исполнять не намеревался. Зная, что ООО «РЕСО-Лизинг» (ОГРН №..., ИНН №..., юридический адрес: 

<

адрес>) осуществляет реализацию новых легковых автомобилей по договорам лизинга, ФИО3 "."..г. обратился к знакомому директору ООО «Промстройгарант» (ОГРН №..., ИНН №..., юридический адрес предприятия: 

<

адрес>) Ф.Д.Ю. с предложением заключить с ООО «РЕСО-Лизинг» договор лизинга на приобретение автомобиля, не посвящая его в свои преступные планы, сообщив ложную информацию о том, что будет самостоятельно вносить ежемесячные платежи, на что Ф.Д.Ю. огласился. Не позднее "."..г. ФИО3, действуя от имени юридического лица ООО «Промстройгарант» направил ООО «РЕСО-Лизинг» посредством электронной почты пакет документов для рассмотрения заявки на приобретение автомобиля по договору лизинга от имени ООО «Промстройгарант», по результатам рассмотрения которой "."..г. между ООО «РЕСО-Лизинг» в лице А.П.Г. и ООО «Промстройгарант» в лице генерального директора Ф.Д.Ю. по адресу: 

<

адрес> был заключен договор лизинга №..., согласно которому Лизингодатель обязался приобрести в собственность у выбранного Лизингополучателем продавца автомобиль «Toyota Camry», а Лизингополучатель обязался принять данное имущество во временное владение и пользование сроком до "."..г.. По условиям договора имущество, находящееся в лизинге, является собственностью лизингодателя. Лизингополучатель не вправе заключать любые иные сделки в отношении имущества с третьими лицами без письменного согласия Лизингодателя. Не допускается заключение Лизингополучателем договора сублизинга/субаренды в отношении имущества с третьими лицами без письменного согласия Лизингодателя. На основании заключенного договора "."..г. ФИО3 от имени ООО «Промстройгарант», действуя на основании доверенности №... от "."..г., в ООО «СП Бизнес Кар» по адресу: 

<

адрес>, получил автомобиль «Toyota Camry», идентификационный номер VIN №..., стоимостью 

<

...> и в целях создания перед директором ООО «Промстройгарант» Ф.Д.Ю. и перед представителями лизингодателя иллюзии платежеспособности и намерений надлежащим образом выполнить принятые обязательства по договору лизинга, с целью отсрочки момента разоблачения, в период с "."..г. по "."..г. произвел четыре ежемесячных платежа на общую сумму 

<

...>, после чего осуществлять оплату намерено прекратил, а приобретенный путем обмана автомобиль незаконно продал, распорядившись похищенным имуществом, причинив ООО «РЕСО-Лизинг» значительный ущерб на сумму 

<

...>

Кроме того, "."..г. ФИО3, постоянно проживая и находясь в 

<

адрес> и в 

<

адрес>, движимый личными корыстными побуждениями, решил путем обмана завладеть чужим легковым автомобилем под видом приобретения его по договору лизинга с указанием заведомо подложной цели – сдачи в аренду, с принятием обязательств внесения последующих платежей лизингодателю, которые он исполнять не намеревался. Зная о том, что ООО «РЕСО-Лизинг» (ОГРН №..., ИНН №..., юридический адрес: 

<

адрес>) осуществляет реализацию новых легковых автомобилей по договорам лизинга, ФИО3 "."..г. обратился к знакомому директору ООО «Промстройгарант» (ОГРН №..., ИНН №..., юридический адрес предприятия: 

<

адрес>) Ф.Д.Ю. с предложением заключить с ООО «РЕСО-Лизинг» договор лизинга на приобретение автомобиля, не посвящая его в свои преступные планы, а сообщив ложную информацию о самостоятельном внесении ежемесячных платежей, на что Ф.Д.Ю. согласился. Не позднее "."..г. ФИО3, действуя от имени юридического лица ООО «Промстройгарант», направил посредством электронной почты в адрес ООО «РЕСО-Лизинг» пакет документов ООО для рассмотрения заявки на приобретение автомобиля по договору лизинга от имени ООО «Промстройгарант», по результатам рассмотрения которой "."..г. между ООО «РЕСО-Лизинг» в лице А.П.Г. и ООО «Промстройгарант» в лице Ф.Д.Ю. под контролем ФИО3 по адресу: 

<

адрес> был заключен договор лизинга №..., согласно которому Лизингодатель обязался приобрести в собственность у выбранного Лизингополучателем продавца автомобиль «Toyota Camry», а Лизингополучатель обязался принять данное имущество во временное владение и пользование сроком до "."..г.. По условиям договора имущество, находящееся в лизинге, является собственностью лизингодателя. Лизингополучатель не вправе заключать любые иные сделки в отношении имущества с третьими лицами без письменного согласия Лизингодателя. Не допускается заключение Лизингополучателем договора сублизинга/субаренды в отношении имущества с третьими лицами без письменного согласия Лизингодателя. На основании заключенного договора "."..г. директор ООО «Промстройгарант» Ф.Д.Ю., находясь в ООО «РОЛЬФ МОТОРС» по адресу: 

<

адрес>, получил и передал ФИО3 во владение и пользование без права распоряжения автомобиль «Toyota Camry», идентификационный номер VIN №..., стоимостью 

<

...> ФИО3 в целях создания перед директором ООО «Промстройгарант» Ф.Д.Ю. и представителями лизингодателя иллюзии платежеспособности и наличия намерений надлежащим образом исполнять принятые обязательства по договору лизинга, в целях отсрочки момент разоблачения, в период с "."..г. по "."..г. произвел два ежемесячных платежа на общую сумму 

<

...>, после чего осуществлять платежи намерено прекратил, а приобретенный путем обмана автомобиль в нарушение условий договора лизинга незаконно продал, распорядившись похищенным имуществом, причинив ООО «РЕСО-Лизинг» ущерб на сумму 

<

...>, то есть в крупном размере.

Кроме того, "."..г. ФИО3, постоянно проживая и находясь в 

<

адрес> и в 

<

адрес>, движимый личными корыстными побуждениями, решил путем обмана завладеть чужим легковым автомобилем под видом приобретения его по договору лизинга с указанием заведомо подложной цели: сдачи в аренду, с принятием обязательств внесения последующих платежей лизингодателю, которые он исполнять не намеревался. Зная, что ООО «РЕСО-Лизинг» (ОГРН №..., ИНН №..., юридический адрес: 

<

адрес>) осуществляет реализацию новых легковых автомобилей по договорам лизинга, "."..г. ФИО3 обратился к знакомому директору ООО «Промстройгарант» (ОГРН №..., ИНН №..., юридический адрес предприятия: 

<

адрес>) Ф.Д.Ю. с предложением заключить договор лизинга на приобретение автомобиля с ООО «РЕСО-Лизинг», не посвящая его в свои преступные планы, а сообщив ложную информацию о самостоятельном внесении ежемесячных платежей, на что Ф.Д.Ю. согласился. Не позднее "."..г. ФИО3, действуя от имени юридического лица ООО «Промстройгарант», направил посредством электронной почты в адрес ООО «РЕСО-Лизинг» пакет документов ООО «Промстройгарант»для рассмотрения заявки на приобретение автомобиля по договору лизинга от имени юридического лица ООО «Промстройгарант», по результатам рассмотрения которой, "."..г. между ООО «РЕСО-Лизинг» в лице А.П.Г. и ООО «Промстройгарант» в лице генерального директора Ф.Д.Ю. под контролем ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, был заключен договор лизинга №..., согласно которому Лизингодатель обязался приобрести в собственность у выбранного Лизингополучателем продавца автомобиль «KIA K5», а Лизингополучатель обязался принять данное имущество во временное владение и пользование сроком до "."..г.. По условиям договора имущество, находящееся в лизинге, является собственностью лизингодателя. Лизингополучатель не вправе заключать любые иные сделки в отношении имущества с третьими лицами без письменного согласия Лизингодателя. Не допускается заключение Лизингополучателем договора сублизинга/субаренды в отношении имущества с третьими лицами без письменного согласия Лизингодателя. На основании заключенного договора "."..г. директор ООО «Промстройгарант» Ф.Д.Ю., находясь в автосалоне по адресу: 

<

адрес>, получил и передал ФИО3 во владение и пользование без права распоряжения автомобиль «KIA K5», идентификационный номер VIN №..., стоимостью 

<

...> ФИО3 в целях создания перед директором ООО «Промстройгарант» Ф.Д.Ю. и перед представителями лизингодателя иллюзии платежеспособности и наличия намерений надлежащим образом выполнить принятые обязательства по договору лизинга, в целях отсрочки момента разоблачения, в период с "."..г. по "."..г. произвел три ежемесячных платежа на общую сумму 

<

...>, после чего осуществлять оплату намеренно прекратил, а приобретенный путем обмана автомобиль в нарушение условий договора лизинга незаконно продал, распорядившись похищенным имуществом, причинив ООО «РЕСО-Лизинг» значительный ущерб на сумму 

<

...>

Кроме того, "."..г. между ООО «ГРЕЙ» (ОГРН №..., ИНН №..., юридический адрес предприятия: 

<

адрес>) в лице директора П.Д.С. (лизингополучатель) по адресу: 

<

адрес> и АО «Лизинговая Компания «Европлан» (ОГРН №..., ИНН №..., юридический адрес: 

<

адрес>) в лице директора филиала Л.М.Ю. (лизингодатель) заключен договор лизинга №..., согласно которому Лизингодатель приобрел у продавца ООО «Ника Моторс Холдинг» (ОГРН №..., ИНН №..., юридический адрес: 

<

адрес>) за 

<

...> и передал Лизингополучателю во временное владение и пользование за 

<

...> сроком до "."..г. автомобиль марки «Toyota C-HR», идентификационный номер VIN №.... В.Д.В. по доверенности от П.Д.С. в 

<

адрес> получил указанный в договоре автомобиль, который использовал в своих интересах на территории 

<

адрес>. "."..г. между АО «Лизинговая Компания «Европлан» в лице М.О.А. и ООО «Грей» в лице директора П.Д.С. с участием индивидуального предпринимателя В.Д.В. (ОГРН №..., ИНН №..., 

<

адрес>) заключено дополнительное соглашение к договору лизинга №... от "."..г., согласно которому ООО «Грей» передало ИП В.Д.В. все права и обязательства Лизингополучателя и автомобиль «Toyota C-HR», идентификационный номер VIN №..., с выкупной стоимостью 

<

...> В.Д.В. с момента подписания договора лизинга осуществлял платежи согласно договору до сентября 2021 года, оплатив 

<

...> 

"."..г. ФИО3, постоянно проживая и находясь в 

<

адрес>, движимый личными корыстными побуждениями, решил завладеть автомобилем «Toyota C-HR» путем злоупотребления доверительными отношениями, под видом выкупа автомобиля у В.Д.В., заведомо не намереваясь выплачивать денежные средства. Осуществляя задуманное, не позднее "."..г. ФИО3 в ходе общения, злоупотребляя доверием В.Д.В., обратился к нему с предложением выкупить автомобиль, являвшийся предметом лизинга, на что В.Д.В. согласился. "."..г. в дневное время по адресу: 

<

адрес>, между ФИО3 и В.Д.В. достигнута устная договоренность, согласно которой В.Д.В. передал ФИО3 автомобиль марки «Toyota C-HR», идентификационный номер VIN №..., государственный регистрационный знак №..., о чем была составлена расписка в простой письменной форме, в соответствии с которой ФИО3 обязался выкупить автомобиль за 

<

...> и поставить на учет до "."..г.. В результате обмана и злоупотребления доверием В.Д.В. ФИО3 получил указанный автомобиль, которым распорядился по собственному усмотрению, реализовав неустановленному лицу, причинив ООО «Лизинговая компания Европлан» значительный ущерба в размере 

<

...> 

Кроме того, "."..г. ФИО3, постоянно проживая и находясь в 

<

адрес> и в 

<

адрес>, движимый личными корыстными побуждениями, решил путем обмана завладеть чужим легковым автомобилем под видом приобретения его по договору лизинга с указанием заведомо подложной цели: сдачи в аренду с принятием обязательств внесения платежей лизингодателю, которые он исполнять не намеревался. Зная, что АО Лизинговая Компания «Европлан» (ОГРН №..., ИНН №..., юридический адрес: 

<

адрес>) осуществляет реализацию новых легковых автомобилей по договорам лизинга, ФИО3 "."..г. обратился к директору ООО «Промстройгарант» (ОГРН №..., ИНН №..., юридический адрес предприятия: 

<

адрес>) Ф.Д.Ю. с предложением заключить с АО «Лизинговая Компания «Европлан» договор лизинга на приобретение автомобиля, не посвящая его в свои преступные планы, а сообщив ложную информацию о самостоятельном внесении ежемесячных платежей, на что Ф.Д.Ю. согласился. "."..г. ФИО3 вместе с директором ООО «Промстройгарант» Ф.Д.Ю. прибыл в офис АО «Лизинговая Компания «Европлан» по адресу: 

<

адрес>, где между АО «Лизинговая Компания «Европлан» (Лизингодатель), от имени которого действовала Ч.Ю.В., и ООО «Промстройгарант» в лице генерального директора Ф.Д.Ю. (Лизингополучатель) был заключен договор лизинга №..., согласно которому Лизингодатель приобрел у Продавца ООО «Концепт СТ» (ОГРН №..., ИНН №..., юридический адрес: 

<

адрес>) автомобиль «KIA K5» за 

<

...> и передал Лизингополучателю во временное владение и пользование сроком до "."..г.. На основании договора "."..г. директор ООО «Промстройгарант» Ф.Д.Ю. получил по адресу: 

<

адрес> передал ФИО3 без права распоряжения указанный автомобиль «KIA K5», стоимостью 

<

...> ФИО3 в целях создания перед директором ООО «Промстройгарант» Ф.Д.Ю. и представителями лизингодателя иллюзии платежеспособности и наличия намерений надлежащим образом выполнить принятые по договору лизинга обязательства, с целью отсрочки момент разоблачения, в период с "."..г. по "."..г. произвел пять ежемесячных платежа на общую сумму 

<

...>, после чего осуществлять платежи намеренно прекратил, а приобретенный путем обмана автомобиль в нарушение условий договора лизинга незаконно продал, распорядившись похищенным имуществом, причинив АО «ЛК «Европлан» ущерб на сумму 

<

...>, то есть в крупном размере.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в предъявленно обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Виновность ФИО3 в объеме предъявленного обвинения подтверждается собранными по делу и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, представленными стороной обвинения:

показаниями ФИО3, данными на предварительном следствии в качестве обвиняемого в присутствии защитника, и оглашенными в судебном следствии в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, подтвержденными им в судебном следствии, согласно которым виновным себя в совершении преступлений признал и показал, что знал о занятии В.Д.В. предпринимательской деятельностью. "."..г. он является директором ООО «ЮгТранс», юридический адрес: 

<

адрес>, состоит на налоговом учете в ИФНС России по 

<

адрес>, основным видом деятельности - предоставление услуг по перевозкам, ремонтно-строительные работы, оптовая торговля, аренда и лизинг грузовых транспортных средств, аренда и лизинг прочих видов транспорта, оборудования и материальных средств. "."..г. деятельность организации была прекращена и он решил брать автомобили в лизинг и сдавать их в аренду, впоследствии их выкупить. "."..г. по адресу: 

<

адрес> заключил с ООО «РЕСО-Лизинг» договор лизинга №..., посредством электронной почты от представителя ООО «РЕСО-Лизинг» А.П.Г. получил договор и в автоцентре «Toyota» по адресу: 

<

адрес> получил автомобиль «Toyota Camry» черного цвета, VIN: №..., стоимостью 

<

...> Он произвел первоначальный платеж по договору лизинга в размере 

<

...> (10% от стоимости автомобиля), перечислив деньги с расчетного счета ООО «ЮгТранс» на расчетный счет лизинговой компании, после чего получил автомобиль, документы, ключ-брелок от GPS-сигнализации, сервисную книжку. Он поставил автомобиль на учет в МРЭО ГИБДД Управления МВД Россия по 

<

адрес> и получил государственный регистрационный знак №....Сдать автомобиль в долгосрочную аренду не смог и, понимая необходимость производить лизинговые платежи, решил продать автомобиль третьим лицам. Через сеть Интернет нашел телефон Е., с которым созвонился в "."..г., сообщил о намерении продать автомобиль, находящийся у него в лизинге, он согласился и "."..г. на парковке ТЦ «Леруа Мерлен» по адресу: 

<

адрес> он продал Е. автомобиль за 

<

...>, передав ключ-брелок от GPS-сигнализации, ключ от автомобиля и сервисную книжку. Он понимал, что не имеет права отчуждать автомобиль и, чтобы избежать ответственности планировал в последующем сообщить об угоне или хищении автомобиля. Е. сообщил, что сможет приобретать у него автомобили. Вырученные от продажи автомобиля деньги он частично потратил на несколько ежемесячных лизинговых платежей, оставшиеся – потратил на свои нужды. Перечень документов, необходимых для заключения договора лизинга ему сообщил А.П.Г. Выполнять условия договора лизинга он не намеревался, произвел первоначальные платежи в целях создания перед представителями лизингодателя видимости платежеспособности и наличия намерений осуществлять платежи, понимал, что по условиям договора лизинга не имеет права передавать либо продавать автомобиль третьим лицам. 

Впоследствии он решил завладеть автомобилем «Toyota Camry» VIN №... стоимостью 

<

...> "."..г. он от имени ООО «ЮгТранс» заключил договор лизинга №... с ООО «РЕСО-Лизинг» в лице А.П.Г. по адресу: 

<

адрес>. "."..г. получил в автоцентре «Toyota» по адресу 

<

адрес> автомобиль «Toyota Camry» белого цвета, VIN №..., стоимостью 

<

...> После подписания документов и внесения первоначального платежа в размере 

<

...> с расчетного счета ООО «ЮгТранс» на расчетный счет лизинговой компании ему был передан автомобиль, СТС, ключ-брелок от GPS-сигнализации, ключ от автомобиля и сервисная книжка. Он поставил на учет в МРЭО ГИБДД Управления МВД Россия по 

<

адрес>, получил государственный регистрационный знак №.... Примерно "."..г. он продал автомобиль Е. за 

<

...> на парковке ТЦ «ЛеруаМерлен» по адресу: 

<

адрес>, передав ему автомобиль, СТС, ключ-брелок от GPS-сигнализации, ключ от автомобиля и сервисную книжку. Часть денежных средств он направил на частичную выплату лизинговых платежей, оставшиеся деньги потратил на личные нужды. Выполнять условия лизинга он не намеревался, произвел первоначальные платеж по договору в целях создания перед представителями лизингодателя видимости платежеспособности и наличия намерений выполнять обязательства. 

"."..г. он вновь попытался оформить на ООО «ЮгТранс» договор лизинга и получить автомобиль для продажи, однако А.П.Г. сообщил о наличии у его предприятия высокой кредитной нагрузки и предложил обратиться к знакомым руководителям организаций. В связи с этим он решил путем обмана, злоупотребляя доверием своих знакомых П.Д.С. и Ф.Д.Ю., уговорить их заключить от имени своих организаций договоры лизинга и завладеть полученными по ним автомобилями с целью их последующей продажи. "."..г. он рассказал им об оформлении на ООО «ЮгТранс» по договорам лизинга двух автомобилей представительского класса марки «TOYOTA Camrу», которые успешно сдает в аренду за плату родственникам в 

<

адрес> в каршеринг. "."..г. он обратился к директору ООО «Грей» П.Д.С., сообщил о намерении взять в лизинг автомобиль, однако ему отказали из-за большой финансовой нагрузки, и уговорил его оформить на ООО «Грей» автомобиль в лизинг, обещая самостоятельно производить лизинговые платежи и дополнительно платить ему 

<

...> в качестве благодарности, на что он согласился. Он отправил на электронную почту А.П.Г. заявку на лизинг, которая была одобрена и П.Д.С. "."..г. по адресу: 

<

адрес>, действуя от имени ООО «Грей» подписал договор лизинга №... с ООО «РЕСО-Лизинг» в лице А.П.Г. ООО «Грей» получило автомобиль «TОYOTA Camri» белого цвета, VIN: №..., стоимостью примерно 

<

...> П.Д.С. внес первоначальный аванс в размере 

<

...> которые предоставил он. По его просьбе П.Д.С. выдал ему доверенность на право получения автомобиля, который он получил в 

<

адрес>. С П.Д.С. они поставили автомобиль на учет в 

<

адрес>. "."..г. он продал этот автомобиль Е. за 

<

...>, передав страховку, СТС, сервисную книжку, брелок с GPS-навигацией и ключи от автомобиля. Часть денежных средств он потратил на ежемесячные лизинговые платежи за автомобиль, оставшиеся - на собственные нужды. Лизинговые платежи произвел чтобы у лизинговой компании не было вопросов к директору ООО «Грей» П.Д.С. "."..г. он перестал вносить лизинговые платежи по всем договорам лизинга, обещая П.Д.С. выполнить обязательства по договору. 

Затем он решил завладеть автомобилем «Toyota Camry» VIN №..., стоимостью 

<

...>, не намереваясь исполнять условия договора лизинга. "."..г. он обратился к знакомому Ф.Д.Ю., являвшемуся директором ООО «ПромСтройГарант», сообщил ему, что оформил на ООО «ЮгТранс» по договорам лизинга два автомобиля представительского класса марки «TOYOTA Camrу», успешно сдает их в аренду родственникам в 

<

адрес> для перевозки ВИП персон, получая хорошую прибыль. Также сообщил о намерении взять в лизинг несколько автомобилей для увеличения дохода, однако лизинговая компания отказывает из-за большой кредитной нагрузки, и уговорил оформить договор лизинга на ООО «Промстройгарант», пообещав самостоятельно вносить все лизинговые платежи и дополнительно выплачивать ему по 

<

...> в качестве благодарности. "."..г. на автостоянке гипермаркет «Магнит» по адресу: 

<

адрес> Ф.Д.Ю. от имени ООО «Промстройгарант» подписал договор лизинга №... с ООО «РЕСО-Лизинг» в лице А.П.Г., получив автомобиль «TОYOTA Сamri» белого цвета, VIN: №..., стоимостью 

<

...> Ф.Д.Ю. оплатил первоначальный взнос в размере 

<

...>, которые предоставил ему он. После этого Ф.Д.Ю. по его просьбе выдал ему доверенность, по которой он "."..г. в автосалоне в 

<

адрес> получил автомобиль. После этого с Ф.Д.Ю. поставили автомобиль на учет в МРЭО ГИБДД Управления МВД России по городу Волжскому. После получения автомобиля договорился посредством мессенджера «Ватсап» с Е. о продаже автомобиля. "."..г. он продал автомобиль Е. за 

<

...>, передав страховку, СТС, сервисную книжку, брелок с GPS-навигацией и ключи от автомобиля. Часть денежных средств он потратил на ежемесячные лизинговые платежи за автомобиль, оставшиеся - на собственные нужды. "."..г. он со счета ООО «ЮгТранс» на счет ООО «Промстройгарант» перечислил денежные средства в размере примерно 

<

...>, затем еще несколько по 

<

...>, чтобы у лизинговой компании не было претензий к Ф.Д.Ю. "."..г. он перестал вносить ежемесячные лизинговые платежи по всем договорам лизинга. Выполнять условия договора лизинга он не намеревался и производил платежи в целях создания перед представителями лизингодателя видимости платежеспособности и наличия своих намерений исполнять обязательства, понимал и осознавал, что по условиям договора лизинга не имеет права передавать и продавать автомобиль третьим лицам. 

"."..г. при аналогичных обстоятельствах, Ф.Д.Ю. по его просьбе заключил с лизинговой компанией ООО «РЕСО-Лизинг» в лице представителя по доверенности А.П.Г. договор лизинга №... Ф.Д.Ю. был подписан по адресу: 

<

адрес>. По данному договору ООО «Промстройгарант» приобрело автомобиль марки «TOYOTA Camri» черного цвета, VIN: №..., стоимостью 

<

...>. Также Ф.Д.Ю. был внесен первоначальный взнос в размере 

<

...> (10% от стоимости автомобиля), путем перечисления с расчетного счета ООО «Промстройгарант» на расчетный счет лизинговой компании ООО «РЕСО-Лизинг». Денежные средства на первоначальный платеж Ф.Д.Ю. предоставил он, наличными или денежным переводом со счета своей организации на счет ООО «Промстройгарант», он в настоящее время не помнит. После этого насколько он помнит указанный автомобиль они с Ф.Д.Ю. получали вместе в 

<

адрес> примерно "."..г., в автосалоне Тойота, продавцом по договору именовалось ООО «РОЛЬФ МОТОРС». Указанный автомобиль они в последующем поставили на учет в МРЭО ГИБДД Управления МВД России по городу Волжскому, и получили на него государственный регистрационный знак №.... В последующем указанный автомобиль Ф.Д.Ю. передал ему со всеми документами и ключами. После этого, предварительно договорившись посредством мессенджера «Ватсап» о продаже автомобиля и о встрече с Е., примерно "."..г., точную дату не помнит, указанный автомобиль им был продан мужчине по имени Е. за 

<

...>, в 

<

адрес> на парковке возле торгового центра «ЛеруаМерлен», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Е. он передал страховку, СТС, сервисную книжку, брелок с GPS - навигацией и ключи от данного автомобиля. Е. же ему передал наличные денежные средства в сумме 

<

...>. Вырученные от продажи автомобиля денежные средства он частично потратил на ежемесячные лизинговые платежи за автомобиль и частично потратил на собственные нужды. В последующем "."..г. он со счета своей организации ООО «ЮгТранс» на счет организации ООО «Промстройгарант» перечислил денежные средства в размере примерно 

<

...> для первого ежемесячного лизингового платежа. Затем еще несколько месяцев, согласно графику, он внес несколько платежей в сумме примерно по 

<

...> по указанному договору лизинга, чтобы у лизинговой компании не было никаких претензий к Ф.Д.Ю., а у него к нему к нему. А также он планировал оформить на организацию Ф.Д.Ю. еще несколько автомобилей и если бы он перестал оплачивать платежи за уже оформленные лизинговые автомобили, то Ф.Д.Ю. перестал бы ему доверять. Насколько он помнит, денежные средства им передавались лично Ф.Д.В. а также перечислялись на расчетный счет его организации ООО «Промсоройгарант», которые тот самостоятельно перечислял в адрес ООО «РЕСО-Лизинг». После этого примерно "."..г. он перестал оплачивать ежемесячные лизинговые платежи по всем договорам лизинга. В связи с чем Ф.Д.Ю. стал интересоваться у него, по какой причине он перестал давать денежные средства для оплаты лизинговых платежей, а также стал спрашивать у него, где находятся автомобиль. Сначала он отвечал, что у него проблемы с арендаторами, что те ему затягивают сроки по арендной плате. И обещал Ф.Д.Ю., что в ближайшее время все обязательства по выплате лизинговых платежей выполнит. Он решил завладеть автомобилем «Toyota Camry» VIN №..., стоимостью 

<

...>, при этом он не собирался выполнять условия лизинга, и в целях создания перед представителями лизингодателя видимости платежеспособности и наличия своих намерений выполнять платежи, он производил первоначальные платежи по договорам лизинга, а затем намерено перестал осуществлять оплату. Приобретенные путем обмана автомобили он продал мужчине по имени Е., а вырученные денежные средства от продажи указанных автомобилей потратил на собственные нужды. При этом он понимал и осознавал, что по условиям договора лизинга он не имеет права передавать, либо продавать данный автомобиль третьим лицам. "."..г. Ф.Д.Ю. стал требовать от него возврата лизингового автомобиля для передачи в лизинговую компанию, сначала он стал избегать встреч, но впоследствии всё обдумал и решил во всём признаться и рассказал тому, что вернуть автомобиль он не сможет, так как он обманул того и автомобиль продал неизвестному мужчине по имени Е., а вырученные от продажи автомобиля денежные средства частично потратил на лизинговые платежи и на личные нужды. Он не стал ждать, когда тот обратятся в полицию и решил сам обо всём рассказать первым и обратился в полицию с явкой с повинной.

"."..г., он убедил Ф.Д.Ю., что нужно взять еще один автомобиль на его организацию в лизинговой компании для большего извлечения прибыли и таким образом он сможет быстрее расплатиться за лизинговые автомобили. Так, "."..г., а именно "."..г. при аналогичных обстоятельствах Ф.Д.Ю. по его просьбе заключил с лизинговой компанией ООО «РЕСО-Лизинг», в лице представителя А.П.Г., договор лизинга №... который был подписан Ф.Д.Ю. в автосалоне по адресу: 

<

адрес>. По данному договору ООО «Промстройгарант» приобрело автомобиль марки «КIА К-5» черного цвета, VIN: №..., стоимостью 

<

...>. Также Ф.Д.Ю. был внесен первоначальный взнос в размере 

<

...> (5% от стоимости автомобиля), путем перечисления с расчетного счета ООО «Промстройгарант» на расчетный счет лизинговой компании ООО «РЕСО-Лизинг». Денежные средства на первоначальный платеж Ф.Д.Ю. предоставил он, наличными или денежным переводом со счета своей организации на счет ООО «Промстройгарант», он в настоящее время не помнит. Указанный автомобиль они с Ф.Д.Ю. получали вместе примерно "."..г. в автосалоне «Киа», расположенном в 

<

адрес>. Указанный автомобиль в последующем поставили на учет в МРЭО ГИБДД Управления МВД России по городу Волжскому, и получили на него государственный регистрационный знак №.... В последующем указанный автомобиль Ф.Д.Ю. передал ему со всеми документами и ключами. 

В действительности указанный автомобиль им также был продан "."..г., точную дату не помнит, мужчине по имени Е. за 

<

...>. Данный автомобиль и деньги за него передавались аналогичным способом и в том же месте – на парковке возле торгового центра «ЛеруаМерлен», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Далее через некоторое время он также перечислил на расчетный счет ООО «Промстройгарант» первый ежемесячный платеж по лизингу в размере около 

<

...>. Таким образом, вырученные от продажи автомобиля денежные средства он частично потратил на ежемесячные лизинговые платежи за автомобиль и частично потратил на собственные нужды. Ф.Д.Ю. он также сказал, что данный автомобиль он также сдал в аренду своим родственникам.

После этого примерно "."..г. он перестал оплачивать ежемесячные лизинговые платежи по всем договорам лизинга. В связи с чем Ф.Д.Ю. стал интересоваться у него, по какой причине он перестал давать денежные средства для оплаты лизинговых платежей, а также стал спрашивать у него, где находятся автомобиль. Сначала он отвечал, что у него проблемы с арендаторами, что те ему затягивают сроки по арендной плате. И обещал Ф.Д.Ю., что в ближайшее время все обязательства по выплате лизинговых платежей выполнит. 

"."..г. он обратился к В.Д.В., с которым у него были доверительные отношения, с просьбой дать ему во временное пользование или продать его автомобиль марки «TOYOTA C-HR» в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак №.... Указанный автомобиль, как ему было известно, В.Д.В. приобрел в лизинговой компании ПАО «ЛК «ЕВРОПЛАН» по договору лизинга и собирался его продать, поскольку тот его не устраивал. Тогда он сказал В.Д.В. о том, что может ли тот дать ему в пользование свой автомобиль с последующим его выкупом, при этом он ему сообщил, что данный автомобиль будет использовать в личной и хозяйственной деятельности своей организации, а также сказал, что если данный автомобиль понравиться его супруге, то возможно купит. В.Д.В. согласился, и "."..г. в дневное время (точно не помнит время) между ними был заключен устный договор, в соответствии которого В.Д.В. передал ему ключи и автомобиль «TOYOTA C-HR» по адресу: 

<

адрес>, при этом он знал, что указанный автомобиль являлся предметом лизинга лизинговой компании ПАО «ЛК «Европлан», о чем была составлена расписка, в которой он обязался выкупить автомобиль за 

<

...> и поставить на учет до "."..г., при этом никакой аванс и первоначальный взнос он не делал, после он уехал в Москву. Расписка была составлена в присутствии свидетеля Б.И.В.. При передаче автомобиля и документов В.Д.В. на его имя выписал доверенность на право управления указанного автомобиля. Акт приема-передачи автомобиля между ними не составлялся. Однако он не собирался выкупать у В.Д.В. указанный автомобиль, ввел его в заблуждение относительно своих намерений по выплате денежных средств. Указанный автомобиль он продал в этот же день или на следующий день ниже рыночной стоимости Е. в 

<

адрес> за 

<

...>. 

"."..г., находясь в ТРК «ВолгаМолл» в офисном помещении АО «Лизинговая компания «Европлан», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по его просьбе Ф.Д.Ю. действуя от имени ООО «Промстройгарант» заключил Договор лизинга №... от "."..г. с АО «Лизинговая компания «Европлан» в лице представителя по доверенности Ч.Ю.В. По данному договору ООО «Промстройгарант» получило автомобиль марки «КIА К-5» черного цвета, VIN: №..., стоимостью примерно 

<

...>, точную стоимость автомобиля не помнит. Также Ф.Д.Ю. был внесен первоначальный взнос в размере 

<

...> (10% от стоимости автомобиля), путем перечисления с расчетного счета ООО «Промстройгарант» на расчетный счет АО «Лизинговая компания «Европлан». Денежные средства на первоначальный платеж Ф.Д.Ю. предоставил он, наличными или денежным переводом со счета своей организации на счет ООО «Промстройгарант», он в настоящее время не помнит. Указанный автомобиль они с Ф.Д.Ю. получали вместе в 

<

адрес>, примерно "."..г. в автосалоне «КИА», расположенном в 

<

адрес>. Данный автомобиль в последующем поставили на учет в МРЭО ГИБДД Управления МВД России по городу Волжскому, и получили на нее государственный регистрационный знак №.... После постановки на учет, Ф.Д.Ю. передал ему указанный автомобиль со всеми документами, страховым полисом, сервисной, книжкой, СТС, и ключами. Он в свою очередь заверил Ф.Д.Ю., что далее указанную машину, как и другие он сдаст в аренду своим родственникам, кому именно он ему не говорил. Примерно "."..г., точную дату не помнит, указанный автомобиль им был продан мужчине по имени Е. за 

<

...> на парковке у торгового центра «ЛеруаМерлен» по адресу: 

<

адрес>. Он не намеревался выполнять условия лизинга, и в целях создания перед представителями лизингодателя видимости платежеспособности и наличия своих намерений выполнять платежи, он производил первоначальные платежи по договорам лизинга, а затем намерено перестал осуществлять оплату. Приобретенные путем обмана автомобили он продал мужчине по имени Е., а вырученные денежные средства от продажи указанных автомобилей потратил на собственные нужды. При этом он понимал и осознавал, что по условиям договора лизинга он не имеет права передавать, либо продавать данный автомобиль третьим лицам. "."..г. Ф.Д.Ю. требовал возврата лизингового автомобиля для передачи в лизинговую компанию. Он избегал встреч, впоследствии признался в обмане и обратился в полицию с явкой с повинной (т. 3 л.д. 111-113, 215-226, т. 4 л.д. 192-196, т. 6 л.д. 116-117, т. 7 л.д. 189-190, 209-211); 

показаниями представителя потерпевшего ООО «РЕСО-Лизинг» К.С.В. данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном следствии в соотответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает главным специалистом по безопасности ООО «Ресо Лизинг», юридический адрес: 

<

адрес> место нахождения филиала: 

<

адрес>. "."..г. в их филиал ООО «РЕСО-Лизинг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, обратился директор ООО «Югтранс» ФИО3 ИНН №... (зарегистрирован в 

<

адрес>) с просьбой оформить в лизинг автомобиль Toyota Camry, при этом общение происходило посредством электронной почты. После проверки документов лизинг был одобрен, и "."..г. между ООО «РЕСО-Лизинг» (лизингодатель) в лице руководителя отдела продаж ООО «РЕСО - Лизинг» в 

<

адрес> А.П.Г. и ООО «Югтранс» в лице директора ФИО3 был заключен договор лизинга №..., при этом ему неизвестно где был подписан договор лизинга, поскольку сделку сопровождал А.П.Г., а также тот вел переговоры с ФИО3 по поводу предоставления и оформления документов организации ООО «Югтранс» для заключения договора лизинга. Согласно условиям указанного договора лизинга от "."..г. ООО «РЕСО-Лизинг» обязался приобрести в собственность у выбранного ООО «Югтранс» продавца ООО «Стелла» автомобиль TOYOTA Camry ВИН №..., а ООО «Югтранс» обязался принять его во владение и пользование. "."..г. ООО «Стелла» был продан ООО «РЕСО-Лизинг» Toyota Camry ВИН №... за 

<

...> и "."..г. указанный автомобиль был передан директору ООО «Югтранс» ФИО3 во временное владение и пользование за 

<

...>, сроком до "."..г.. Согласно п. 2.1. договоров лизинга указанное имущество передано лизингополучателю в лизинг. Согласно приложения №... «Условий лизинга» (п.3.1) имущество, находящееся в лизинге является собственностью лизингодателя. Так же, согласно п. 9.2. п.п «г» все тех же условий лизинга, лизингодатель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору и расторгнуть договор в одностороннем внесудебном порядке без возврата лизингополучателю всех полученных от него денежных средств и /или без возмещения лизингополучателю каких-либо убытков, вызванных этим расторжением и потребовать возмещения убытков, письменно уведомив об этом лизингополучателя, если лизингополучатель в течении срока действия договора два раза или более уплатил лизингодателю лизинговые платежи с нарушением сроков установленных договором, или уплатил лизинговые платежи не полностью. Согласно пункта 9.3.1 вышеуказанного приложения лизингополучатель обязан в течении 10-ти рабочих дней с даты получения уведомления о расторжении договора лизинга оплатить лизингодателю сумму закрытия лизинговой сделки на дату расторжения договора. Согласно пункта 9.3.3 в случае неуплаты лизингополучателем суммы закрытия лизинговой сделки в установленный в п. 9.3.1 договора срок лизингополучатель обязан в 10-дневный срок вернуть имущество лизингодателю. Директор ООО «ЮГТРАНС» ФИО3 в процессе исполнения договора лизинга за период "."..г. оплатил аванс и, произвел по 3 платежа по графику на общую сумму 

<

...> Затем "."..г. платежи прекратились. После этого, "."..г. договор лизинга был расторгнут в одностороннем порядке, о чем ООО «Югтранс» было уведомлено в установленном законом порядке, им неоднократно проводились телефонные переговоры с ФИО3, который пояснил, что автомобиль был передан его знакомым в Московский регион в аренду, при этом дал абонентский номер кому тот сдавал в аренду автомобиль (№...). Однако согласно условиям договора лизинга Лизингополучатель не имеет право передавать предметы лизинга третьим лицам без нашего ведома. Он позвонил по указанному номеру, где ему ответил неизвестный мужчина, который никак не представился, в ходе разговора с мужчиной, он последнему сообщил, что автомобиль Toyota Camry находится в лизинге и его необходимо вернуть в ООО «РЕСО Лизинг», на что последний согласился и сообщил, что через два дня вернет автомобиль, но в назначенное время на связь с ним не вышел, после этого абонентский номер стал не доступен по настоящее время. 

"."..г. в их филиал ООО «РЕСО-Лизинг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, обратился директор ООО «Югтранс» ФИО3 ИНН №... (зарегистрирован в 

<

адрес>) с просьбой оформить в лизинг автомобиль TOYOTA Camry, при этом общение происходило посредством электронной почты. После проверки документов лизинг был одобрен, и "."..г. между ООО «РЕСО-Лизинг» (лизингодатель) в лице руководителя отдела продаж ООО «РЕСО -Лизинг» в 

<

адрес> А.П.Г. и ООО «Югтранс» в лице директора ФИО3 был заключен договор лизинга №..., при этом ему неизвестно где был подписан договор лизинга, поскольку сделку сопровождал А.П.Г., а также тот вел переговоры с ФИО3 по поводу оформления и предоставления документов организации ООО «Югтранс» для заключения договора лизинга. Согласно условиям указанного договора лизинга от "."..г. ООО «РЕСО-Лизинг» обязался приобрести в собственность у выбранного ООО «Югтранс» продавца ООО «АгатВолгаСервис» автомобиль TOYOTA Camry ВИН №..., а ООО «Югтранс» обязался принять его во владение и пользование. "."..г. ООО «АгатВолгаСервис» был продан ООО «РЕСО-Лизинг» автомобиль TOYOTA Camry ВИН №... за 

<

...> и "."..г. указанный автомобиль был передан директору ООО «Югтранс» ФИО3 во временное владение и пользование за 

<

...>, сроком до "."..г.. Согласно п. 2.1. договоров лизинга указанное имущество передано лизингополучателю в лизинг. Согласно приложению №... «Условий лизинга» (п. 3.1) имущество, находящееся в лизинге является собственностью лизингодателя. Так же, согласно п. 9.2. п.п. «г» все тех же условий лизинга, лизингодатель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору и расторгнуть договор в одностороннем внесудебном порядке без возврата лизингополучателю всех полученных от него денежных средств и /или без возмещения лизингополучателю каких-либо убытков, вызванных этим расторжением и потребовать возмещения убытков, письменно уведомив об этом лизингополучателя, если лизингополучатель в течении срока действия договора два раза или более уплатил лизингодателю лизинговые платежи с нарушением сроков установленных договором, или уплатил лизинговые платежи не полностью. Согласно пункта 9.3.1 вышеуказанного приложения лизингополучатель обязан в течении 10-ти рабочих дней с даты получения уведомления о расторжении договора лизинга оплатить лизингодателю сумму закрытия лизинговой сделки на дату расторжения договора. Согласно пункта 9.3.3 в случае неуплаты лизингополучателем суммы закрытия лизинговой сделки в установленный в п. 9.3.1 договора срок лизингополучатель обязан в 10-дневный срок вернуть имущество лизингодателю. Директор ООО «Югтранс» ФИО3 в процессе исполнения договора лизинга за период с "."..г. по "."..г. оплатил аванс и произвел по 3 платежа по графику на общую сумму 

<

...> Затем "."..г. платежи прекратились. После этого, "."..г. договор лизинга был расторгнут в одностороннем порядке, о чем ООО «Югтранс» было уведомлено в установленном законом порядке. Им неоднократно проводились телефонные переговоры с ФИО3, который пояснил, что автомобиль был передан его знакомым в Московский регион в аренду, при этом дал абонентский номер кому тот сдавал в аренду автомобиль (№...). Однако согласно условиям договора лизинга Лизингополучатель не имеет право передавать предметы лизинга третьим лицам без нашего ведома. Он позвонил по указанному номеру, где ему ответил неизвестный мужчина, который никак не представился, в ходе разговора с мужчиной, он последнему сообщил, что автомобиль TOYOTA Camry находится в лизинге и его необходимо вернуть в ООО «РЕСО Лизинг», на что последний согласился и сообщил, что через два дня вернет автомобиль, но в назначенное время на связь с ним не вышел, после этого абонентский номер стал не доступен по настоящее время.

"."..г. в их филиал ООО «РЕСО-Лизинг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, обратился директор ООО «ГРЕЙ» ИНН №... (зарегистрировано в 

<

адрес>) с просьбой оформить в лизинг автомобиль TOYOTA Camry, при этом общение происходило посредством электронной почты. После проверки документов лизинг был одобрен, и "."..г. между ООО «РЕСО-Лизинг» (лизингодатель) в лице руководителя отдела продаж ООО «РЕСО-Лизинг» в 

<

адрес> А.П.Г. и ООО «ГРЕЙ» в лице директора П.Д.С. был заключен договор лизинга №..., при этом ему неизвестно где был подписан договор лизинга, поскольку сделку сопровождал А.П.Г., а также тот вел переговоры, как ему позже стало известно, с ФИО3 по поводу оформления и предоставления документов организации ООО «ГРЕЙ» для заключения договора лизинга. Согласно условиям указанного договора лизинга от "."..г. ООО «РЕСО-Лизинг» обязался приобрести в собственность у выбранного ООО «ГРЕЙ» продавца ООО «Рольф Моторс» автомобиль TOYOTA Camry ВИН №..., а ООО «ГРЕЙ» обязался принять его во временное владение и пользование за 

<

...>, сроком до "."..г.. "."..г. ООО «АгатВолгаСервис» был продан ООО «РЕСО-Лизинг» автомобиль TOYOTA Camry ВИН №... за 

<

...>, после этого "."..г. указанный автомобиль был передан ФИО3 на основании доверенности №... от "."..г.. Согласно п. 2.1. договоров лизинга указанное имущество передано лизингополучателю в лизинг. Согласно приложению №... «Условий лизинга» (п. 3.1) имущество, находящееся в лизинге является собственностью лизингодателя. Так же, согласно п. 9.2. п.п. «г» все тех же условий лизинга, лизингодатель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору и расторгнуть договор в одностороннем внесудебном порядке без возврата лизингополучателю всех полученных от него денежных средств и /или без возмещения лизингополучателю каких-либо убытков, вызванных этим расторжением и потребовать возмещения убытков, письменно уведомив об этом лизингополучателя, если лизингополучатель в течении срока действия договора два раза или более уплатил лизингодателю лизинговые платежи с нарушением сроков установленных договором, или уплатил лизинговые платежи не полностью. Согласно пункта 9.3.1 вышеуказанного приложения лизингополучатель обязан в течение 10-ти рабочих дней с даты получения уведомления о расторжении договора лизинга оплатить лизингодателю сумму закрытия лизинговой сделки на дату расторжения договора. Согласно пункта 9.3.3 в случае неуплаты лизингополучателем суммы закрытия лизинговой сделки в установленный в п. 9.3.1 договора срок лизингополучатель обязан в 10-дневный срок вернуть имущество лизингодателю. От организации ООО «ГРЕЙ» в процессе исполнения договора лизинга за период с "."..г. оплачен аванс и произведены 3 платежа согласно графику на общую сумму 

<

...> Затем "."..г. платежи прекратились. После этого, "."..г. договор лизинга был расторгнут в одностороннем порядке, о чем ООО «ГРЕЙ» было уведомлено в установленном законом порядке.

"."..г. в их филиал ООО «РЕСО-Лизинг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, обратился директор ООО «ПРОМСТРОЙГАРАНТ» ИНН №..., (зарегистрировано в 

<

адрес>) Ф.Д.Ю. с просьбой оформить в лизинг автомобиль TOYOTA Camry, при этом общение происходило посредством электронной почты. После проверки документов лизинг был одобрен, и "."..г. между ООО «РЕСО-Лизинг» (лизингодатель) в лице руководителя отдела продаж ООО «РЕСО -Лизинг» в 

<

адрес> А.П.Г. и ООО «ПРОМСТРОЙГАРАНТ» в лице директора Ф.Д.Ю. был заключен договор лизинга №..., при этом ему неизвестно где был подписан договор лизинга, поскольку сделку сопровождал А.П.Г., а также тот вел переговоры, как ему позже стало известно с ФИО3, по поводу оформления и предоставления документов организации ООО «ПРОМСТРОЙГАРАНТ» для заключения договора лизинга. Согласно условиям указанного договора лизинга от "."..г. ООО «РЕСО-Лизинг» обязался приобрести в собственность у выбранного ООО «ПРОМСТРОЙГАРАНТ» продавца ООО «СП Бизнес КАР» автомобиль TOYOTA Camry ВИН №..., а ООО «ПРОМСТРОЙГАРАНТ» обязался принять его во владение и пользование за 

<

...>, сроком до "."..г.. "."..г. ООО «СП Бизнес КАР» был продан ООО «РЕСО-Лизинг» автомобиль TOYOTA Camry ВИН №... за 

<

...>, после этого "."..г. указанный автомобиль был передан ФИО3 на основании доверенности №... от "."..г.. От организации ООО «Промстройгарант» в процессе исполнения договора лизинга за период с "."..г. по "."..г. оплачен аванс и произведены платежа согласно графику на общую сумму 

<

...> Затем "."..г. платежи прекратились. После этого, договор лизинга был расторгнут в одностороннем порядке, о чем ООО «Промстройгарант» было уведомлено в установленном законом порядке. Согласно п. 2.1. договоров лизинга указанное имущество передано лизингополучателю в лизинг. Согласно приложению №... «Условий лизинга» (п. 3.1) имущество, находящееся в лизинге является собственностью лизингодателя. Так же, согласно п. 9.2. п.п. «г» все тех же условий лизинга, лизингодатель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору и расторгнуть договор в одностороннем внесудебном порядке без возврата лизингополучателю всех полученных от него денежных средств и /или без возмещения лизингополучателю каких-либо убытков, вызванных этим расторжением и потребовать возмещения убытков, письменно уведомив об этом лизингополучателя, если лизингополучатель в течении срока действия договора два раза или более уплатил лизингодателю лизинговые платежи с нарушением сроков установленных договором, или уплатил лизинговые платежи не полностью. Согласно пункта 9.3.1 вышеуказанного приложения лизингополучатель обязан в течение 10-ти рабочих дней с даты получения уведомления о расторжении договора лизинга оплатить лизингодателю сумму закрытия лизинговой сделки на дату расторжения договора. Согласно пункта 9.3.3 в случае неуплаты лизингополучателем суммы закрытия лизинговой сделки в установленный в п. 9.3.1 договора срок лизингополучатель обязан в 10-дневный срок вернуть имущество лизингодателю. В ходе работы с должниками, а именно ООО «ЮГТРАНС», ООО «ГРЕЙ» и ООО «ПРОМСТРОЙГАРАНТ» службой безопасности ООО «РЕСО-Лизинг» было установлено, что 2 компании зарегистрированы и фактически находятся по одному и тому же адресу. В разговоре с ФИО3, тот сообщил, что автомобили переданы им его знакомым для сдачи в аренду в 

<

адрес> и тот все оплатит. Так же тот сообщил, что его родственник В.Д.В. оплатит за все автомобили все долги за 3 фирмы. Им через менеджера был приглашен данный гражданин для беседы по вопросу оплаты долга. Встреча состоялась в нашем офисе. В. подтвердил, что по всем трем компаниям тот в курсе, и что все автомобили работают в Москве. На вопрос возврата денег и автомобилей тот ничего не ответил и посоветовал обратиться к ФИО3 Кроме того, в автомобиле «Toyota Camry» VIN №... была установлена автономная поисковая система «Цезарь-Сателлит», согласно которой было установлено, что указанный автомобиль передвигались на территории 

<

адрес> с марта 2021 года. По данному поводу было возбуждено уголовные дело в СО Абайского РУП ДП 

<

адрес>, после этого проведены экспертизы, согласно котором установлено, что вин номер был перебит, и подтвердилось, что автомобиль принадлежат ООО «РЕСО-Лизинг». В последующем Заместителем начальника Абайского РУП Департамента полиции 

<

адрес> автомобиль был передан представителю ООО «РЕСО-Лизинг», после был доставлен на территорию РФ с территории Казахстан с использованием автовоза и в настоящее время находятся на арендуемой ООО «Ресо-Лизинг» парковке по адресу: 

<

адрес>.

"."..г. в их филиал ООО «РЕСО-Лизинг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, обратился директор ООО «ПРОМСТРОЙГАРАНТ» ИНН №..., (зарегистрировано в 

<

адрес>, фактический адрес 

<

адрес>) Ф.Д.Ю. с просьбой оформить в лизинг автомобиль TOYOTA Camry, при этом общение происходило посредством электронной почты. После проверки документов лизинг был одобрен, и "."..г. между ООО «РЕСО-Лизинг» (лизингодатель) в лице руководителя отдела продаж ООО «РЕСО -Лизинг» в 

<

адрес> А.П.Г. и ООО «ПРОМСТРОЙГАРАНТ» в лице директора Ф.Д.Ю. был заключен договор лизинга №..., при этом ему неизвестно где был подписан договор лизинга, поскольку сделку сопровождал А.П.Г., а также тот вел переговоры, как ему позже стало известно с ФИО3, по поводу оформления и предоставления документов организации ООО «ПРОМСТРОЙГАРАНТ» для заключения договора лизинга. Согласно условиям указанного договора лизинга от "."..г. ООО «РЕСО-Лизинг» обязался приобрести в собственность у выбранного ООО «ПРОМСТРОЙГАРАНТ» продавца ООО «Рольф Моторс» автомобиль TOYOTA Camry ВИН №..., а ООО «ПРОМСТРОЙГАРАНТ» обязался принять его во владение и пользование за 

<

...>, сроком до "."..г.. "."..г. ООО «Рольф Моторс» был продан ООО «РЕСО-Лизинг» автомобиль TOYOTA Camry ВИН №... за 

<

...>, после этого "."..г. указанный автомобиль был передан директору ООО «Промстройгарант» Ф.Д.Ю. Далее, от организации ООО «Промстройгарант» в процессе исполнения договора лизинга за период с "."..г. по "."..г. оплачен аванс и произведены платежа согласно графику на общую сумму 

<

...> Затем "."..г. платежи прекратились. Согласно п. 2.1. договоров лизинга указанное имущество передано лизингополучателю в лизинг. Согласно приложению №... «Условий лизинга» (п. 3.1) имущество, находящееся в лизинге является собственностью лизингодателя. Так же, согласно п. 9.2. п.п. «г» все тех же условий лизинга, лизингодатель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору и расторгнуть договор в одностороннем внесудебном порядке без возврата лизингополучателю всех полученных от него денежных средств и /или без возмещения лизингополучателю каких-либо убытков, вызванных этим расторжением и потребовать возмещения убытков, письменно уведомив об этом лизингополучателя, если лизингополучатель в течении срока действия договора два раза или более уплатил лизингодателю лизинговые платежи с нарушением сроков установленных договором, или уплатил лизинговые платежи не полностью. Согласно пункта 9.3.1 вышеуказанного приложения лизингополучатель обязан в течение 10-ти рабочих дней с даты получения уведомления о расторжении договора лизинга оплатить лизингодателю сумму закрытия лизинговой сделки на дату расторжения договора. Согласно пункта 9.3.3 в случае неуплаты лизингополучателем суммы закрытия лизинговой сделки в установленный в п. 9.3.1 договора срок лизингополучатель обязан в 10-дневный срок вернуть имущество лизингодателю. Кроме того, в автомобиле Toyota Camry» VIN №... была установлена автономная поисковая система «Цезарь-Сателлит», согласно которой было установлено, что указанный автомобиль передвигался на территории 

<

адрес> "."..г.. По данному поводу были возбуждено уголовное дело в СО Абайского РУП ДП 

<

адрес>, после этого проведена экспертиза, согласно котором установлено, что вин номер был перебиты, и подтвердилось, что указанный автомобиль принадлежит ООО «РЕСО-Лизинг». В последующем Заместителем начальника Абайского РУП Департамента полиции 

<

адрес> автомобиль был передан представителю ООО «РЕСО-Лизинг», после доставлен на территорию РФ с территории Казахстан с использованием автовоза и в настоящее время находится на арендуемой ООО «Ресо-Лизинг» парковке по адресу: 

<

адрес> 

"."..г. по настоящее время он работает в ООО «Ресо Лизинг» в должности главного специалиста по безопасности. В его должностные обязанности входит проверка клиентов при обращении к ним по вопросу лизинга, работа с дебиторской задолженностью, изъятию предметов лизинга в случае расторжения договоров лизинга. Их организация занимается финансовой арендой автомобильного транспорта и техники. Юридический адрес организации: 

<

адрес> В 

<

адрес> филиал ООО «РЕСО-Лизинг» находится в ТРК «ПаркХаус» по адресу: 

<

адрес>

"."..г. в их филиал ООО «РЕСО-Лизинг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, обратился директор ООО «ПРОМСТРОЙГАРАНТ» ИНН №..., (зарегистрировано в 

<

адрес>, фактический адрес 

<

адрес>) Ф.Д.Ю. с просьбой оформить в лизинг автомобиль KIA K5, при этом общение происходило посредством электронной почты. После проверки документов лизинг был одобрен, и "."..г. между ООО «РЕСО-Лизинг» (лизингодатель) в лице руководителя отдела продаж ООО «РЕСО -Лизинг» в 

<

адрес> А.П.Г. и ООО «ПРОМСТРОЙГАРАНТ» в лице директора Ф.Д.Ю. был заключен договор лизинга №..., при этом ему неизвестно где был подписан договор лизинга, поскольку сделку сопровождал А.П.Г., а также тот вел переговоры, как ему позже стало известно с ФИО3, по поводу оформления и предоставления документов организации ООО «ПРОМСТРОЙГАРАНТ» для заключения договора лизинга. Согласно условиям указанного договора лизинга от "."..г. ООО «РЕСО-Лизинг» обязался приобрести в собственность у выбранного ООО «ПРОМСТРОЙГАРАНТ» продавца ООО «Концепт СТ» автомобиль KIA K5 ВИН №..., а ООО «ПРОМСТРОЙГАРАНТ» обязался принять его во владение и пользование за 

<

...>, сроком до "."..г.. "."..г. ООО «Концепт СТ» был продан ООО «РЕСО-Лизинг» автомобиль KIA K5 ВИН №... за 

<

...>, после этого "."..г. указанный автомобиль был передан директору ООО «Промстройгарант» Ф.Д.Ю. Далее, от организации ООО «Промстройгарант» в процессе исполнения договора лизинга за период с "."..г. по "."..г. оплачен аванс и произведены платежа согласно графику на общую сумму 

<

...> Затем "."..г. платежи прекратились. После этого, договор лизинга был расторгнут в одностороннем порядке, о чем ООО «Промстройгарант» было уведомлено в установленном законом порядке. Согласно п. 2.1. договоров лизинга указанное имущество передано лизингополучателю в лизинг. Согласно приложению №... «Условий лизинга» (п. 3.1) имущество, находящееся в лизинге является собственностью лизингодателя. Так же, согласно п. 9.2. п.п «г» все тех же условий лизинга, лизингодатель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору и расторгнуть договор в одностороннем внесудебном порядке без возврата лизингополучателю всех полученных от него денежных средств и /или без возмещения лизингополучателю каких-либо убытков, вызванных этим расторжением и потребовать возмещения убытков, письменно уведомив об этом лизингополучателя, если лизингополучатель в течении срока действия договора два раза или более уплатил лизингодателю лизинговые платежи с нарушением сроков установленных договором, или уплатил лизинговые платежи не полностью. Согласно пункта 9.3.1 вышеуказанного приложения лизингополучатель обязан в течение 10-ти рабочих дней с даты получения уведомления о расторжении договора лизинга оплатить лизингодателю сумму закрытия лизинговой сделки на дату расторжения договора. Согласно пункта 9.3.3 в случае неуплаты лизингополучателем суммы закрытия лизинговой сделки в установленный в п. 9.3.1 договора срок лизингополучатель обязан в 10-дневный срок вернуть имущество лизингодателю (т.3 л.д.187-194);

показаниями представителя потерпевшего АО «ЛК «Европлан» К.С.Е. в судебном следствии, согласно которым он работает в должности ведущего эксперта ПАО «Лизинговая компания Европлан», которым в "."..г. с ООО «Промстройгарант» был заключен договор лизинга на автомобиль KIA K5. Лизингополучателем был совершен один платеж, после чего платежи по договору не поступали, в связи с чем ПАО «Лизинговая компания Европлан» причинен ущерб.

Кроме того, в "."..г. между ПАО «Лизинговая компания Европлан» и ООО «Грей» был заключен договор лизинга в отношении автомобиля “Toyota C-HR”. Впоследствии права должника с лизингопоучателя ООО «Грей» были переведены на ИП В.Д.В. Обязательства по оплате лизинговых платежей не были исполнены, автомобиль возвращен не был, в связи с чем ПАО «Лизинговая компания Европлан» причинен ущерб в размере, указанном в обвинительном заключении;

показаниями потерпевшего В.Д.В., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном следствии в соотответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым с "."..г. он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя и с "."..г. является директором и единственным учредителем в ООО «Спецстроймонтаж». "."..г. ФИО3 сообщил, что оформил на ООО «ЮгТранс» автомобиль «Toyota», заключив договор лизинга с ООО «РЕСО-Лизинг», в чем ему помогал А.П.Г. "."..г. по просьбе ФИО3 он привез его в автосалон «Toyota» в 

<

адрес> для получения автомобиля, который необходим для сдачи в аренду и получения дохода. "."..г. представитель ООО «РЕСО Лизинг» А.П.Г. пояснил об отсутствии возможности заключения с ним, как с ИП договора лизинга, в связи с отсутствием финансового оборота и сообщил о возможности оформления лизинга на организацию знакомых. Он обратился к директору ООО «ЮгТранс» ФИО3, который заключил договор лизинга. На сделке присутствовал он, ФИО3 и Б.И.В. Б.И.В. оплачивал лизинговые платежи на протяжении года, после этого у него начались финансовые проблемы. В "."..г. ему стало известно, что ФИО3 оформил уже несколько автомобилей в лизинг и у него имелись задолженности. Представители ООО «Ресо Лизинг» решили изъять у ООО «ЮгТранс» автомобиль «Лада Веста». Он просил А.П.Г. этого не делать, обещая выплатить долг. А.П.Г. отказал. Летом "."..г. он с менеджером ООО «Грей» Л.М.О. приехали в офис «Ресо-Лизинг», чтобы сдать автомобиль «Лада Веста». В этот момент к нему обратился А.П.Г. с вопросом, обещал ли он ФИО3 дать в долг 

<

...> для погашения долга по лизинговым платежам. Он позвонил ФИО3 и высказал ему претензию по этому поводу. Кроме того, представители ООО «РЕСО-Лизинг» А.П.Г. и К.С.В. сказали, что у ФИО3 имеется просрочка по лизинговым платежам примерно 

<

...> и, что ФИО3 сдавал в аренду все лизинговые автомобили Е. в 

<

адрес>. От П.Д.С. известно, что ФИО3 просил его оформить в ООО «РЕСО-Лизинг» на ООО «Грей» в лизинг автомобиль «TOYOTA Camry». Также П.Д.С. сказал, что ФИО5 приобрел не первый автомобиль в лизинг, сдает его в аренду и получает хороший доход, уверил П.Д.С. об отсутствии проблем, обещая вознаграждение. 

В "."..г. он арендовал помещение по адресу: 

<

адрес>, где работали также Б.И.В., Л.М.О., примерно 2 раза в неделю приезжал ФИО3 с Ф.Д.Ю. и говорил, что перечень документов в ООО «Ресо-Лизинг» по электронной почте направлял он. При каждом заключении договора лизинга ему звонил представитель ООО «Ресо Лизинг» А.П.Г. и сообщал о действиях ФИО3 

"."..г. он предложил П.Д.С. переоформить автомобиль «Toyota C-HR» на ИП В., на что он согласился, в связи с чем "."..г. к договору лизинга №... от "."..г. было составлено дополнительное соглашение. С момента заключения договора лизинга и до передачи автомобиля «Toyota C-HR» он один управлял автомобилем, автомобиль ему был необходим для личных нужд, впоследствии понял, что автомобиль ему не подходит и решил продать его. ФИО3, зная об этом, "."..г. обратился к нему с предложением купить автомобиль «Toyota C-HR» в рассрочку до "."..г.. "."..г., находясь по адресу: 

<

адрес>, он заключил с ФИО3 устный договор о передаче автомобиля за 

<

...>, о чем была составлена расписка. ФИО3 обязался выкупить и поставить на учет автомобиль до "."..г.. В этот же день он передал ФИО3 ключи и автомобиль. Деньги за автомобиль ФИО3 ему не передал, платежи по лизингу за июнь и июль не вносил. В начале "."..г. ФИО3 сообщил, что отдал автомобиль в аренду в 

<

адрес> для получения денег, обещая расплатиться. ФИО3 дорого одевался, имел дорогие украшения, поменял мобильный телефон, погасил ипотеку. Он самостоятельно оплачивал лизинговые платежи ежемесячно с расчетного счета ООО «Грей», а также за период с "."..г. по "."..г., поскольку АО «ЛК «Европлан» не расторгнул с ним договор лизинга. Всего он выплатил за автомобиль примерно 

<

...>. Впоследствии представитель ООО «Европлан» К.С.Е. предложил расторгнуть договор лизинга. "."..г. от сотрудников полиции узнал, что ФИО3 продал автомобиль «Toyota C-HR» неизвестным лицам и сам обратился в правоохранительные органы с заявлением о привлечении к уголовной ответственности ФИО3 Считает, что ему причинен материальный ущерб в сумме 

<

...> Он доверял ФИО3, был уверен, что он выкупит автомобиль «Toyota C-HR», поскольку зарабатывал по 

<

...> ежемесячно (т. 7 л.д. 179-186);

показаниями свидетеля А.П.Г., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном следствии в соотответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым остоит в должности руководитяле отдела продаж ООО «РЕСО-Лизинг», расположенного в ТРК «ПаркХаус» по адресу: 

<

адрес>. В начале декабря 2020 года к нему обратился директор ООО «ЮгТранс» ФИО3 по вопросу приобретения в лизинг автомобиля «TOYOTA Camry». ООО «ЮгТранс» на электронную почту ООО «РЕСО Лизинг» направило копии уставных документов, паспорт директора и учредителя ФИО3, ИНН, договоры по взаимоотношениям с контрагентами, договор аренды офисного помещения, бухгалтерские документы, карту партнера, анкету, которые он передал в службу безопасности для проверки, сам в программе «Скоринг» проверил финансовые документы и после одобрения сделки был подобран автомобиль. "."..г. был заключен договор лизинга №..., цена договора составила 

<

...> ООО «ЮгТранс» произвела авансовый платеж в сумме 

<

...> на расчетный счет ООО «РЕСО Лизинг». "."..г. по акту №... в ООО «Стела» по адресу: 

<

адрес> ФИО3 получил автомобиль «TOYOTA Camry» серийный номер №... черного цвета, при этом присутствовал В.Д.В. ООО «ЮгТранс» осуществило платежи по договору лизинга №... "."..г. в сумме 

<

...>, "."..г. - 

<

...>, "."..г. - 

<

...> 

"."..г. директор ООО «ЮгТранс» ФИО3 вновь сообщил о намерении приобрести автомобиль. После получения одобрения он подобрал автомобиль, о чем сообщил ФИО3 "."..г. между ООО «ЮгТранс» и ООО «РЕСО Лизинг» был заключен договор лизинга №... на автомобиль «TOYOTA Camry» стоимостью 

<

...> "."..г. он передал ФИО3 по акту автомобиль «TOYOTA Camry» серийный номер №... по адресу: 

<

адрес>. "."..г. по договору поступали лизинговые платежи. 

"."..г. ФИО3 или В.Д.В. сообщили о намерении их партнера – директора ООО «Грей» приобрести автомобиль «TOYOTA Camry». После этого ООО «Грей» направило необходимые документы: копии уставных документов, паспорт директора и учредителя П.Д.С., договоры по взаимоотношениям с контрагентами, договор аренды офисного помещения, бухгалтерские документы, карту партнера, анкету. Он передал документы в службу безопасности. При получении одобрения он сообщил об этом П.Д.С. "."..г. П.Д.С. от имени ООО «Грей» заключил с ООО «РЕСО Лизинг» договор лизинга №... на сумму 

<

...>, внес аванс за автомобиль в сумме 

<

...>, выдал на имя ФИО3 доверенность на получение автомобиля. "."..г. ФИО3 получил в ООО «РОЛЬФ МОТОРС» по адресу: 

<

адрес> автомобиль «TOYOTA Camry» серийный номер №... в кузове белого цвета, о чем был составлен акт приема-передачи. С расчетного счета ООО «Грей» поступило два платежа по договору лизинга "."..г. в сумме 

<

...>, "."..г. - 

<

...> 

"."..г. ФИО3 сообщил о намерении директора ООО «ПромСтройГарант» Ф.Д.Ю. приобрести в лизинг автомобиль «TOYOTA Camry». При этом Ф.Д.Ю. сообщил, чтобы он решил этот вопрос с ФИО3, так как доверяет ему. ООО «ПромСтройГарант» направило копии уставных документов, договоры по взаимоотношениям с контрагентами, договор аренды офисного помещения, бухгалтерские документы, карту партнера, анкету. После одобрения договора лизинга он подобрал в 

<

адрес> автомобиль, о чем сообщил Ф.Д.Ю. "."..г. между ООО«ПромСтройГарант» и ООО «РЕСО Лизинг» был заключен договор лизинга №... автомобиля «TOYOTA Camry», цена договора составила 

<

...> С расчетного счета ООО «ПромСтройГарант» на расчетный счет ООО «РЕСО Лизинг» поступил аванс в сумме 

<

...> "."..г. ФИО3 в ООО «СП Бизнес Кар» по адресу: 

<

адрес>, на основании доверенности получил автомобиль «TOYOTA Camry» серийный номер №... в кузове белого цвета. С расчетного счета ООО «ПромСтройГарант» поступило несколько платежей: "."..г. – 

<

...>, "."..г. - в сумме 

<

...> "."..г. платежи не поступали. 

"."..г. к нему вновь обратился Ф.Д.Ю. или ФИО3 по вопросу приобретения автомобиля «TOYOTA Camry» в полной комплектации. После получения пакета документов и одобрения заявки "."..г. между ООО «ПромСтройГаран» и ООО «РЕСО Лизинг» был заключен договор лизинга №... на автомобиль «TOYOTA Camry», сумма договора составила 

<

...> С расчетного счета ООО «ПромСтройГаран» на расчетный счет ООО «РЕСО Лизинг» поступил аванс в сумме 

<

...> "."..г. Ф.Д.Ю. по договору лизинга получил автомобиль «TOYOTA Camry» серийный номер №... в кузове черного цвета по адресу: 

<

адрес>, о чем был составлен акт приема-передачи №.... В дальнейшем от сотрудников ООО «РЕСО Лизинг» стало известно о поступлении с расчетного счета ООО «ПромСтройГарант» нескольких платежей по договору лизинга, после чего платежи не производились.

"."..г. к нему вновь обратился ФИО3, Ф.Д.Ю. или В.Д.В. по вопросу приобретения в лизинг автомобиля «KIA K5» для ООО «ПромСтройГарант». После одобрения документов он подобрал автомобиль и "."..г. встретился с Ф.Д.В., который приехал вместе с ФИО6 Между ООО «ПромСтройГарант» и ООО «РЕСО Лизинг» был заключен договор лизинга №... автомобиля «KIA K5». Общая сумма договора составила 

<

...> С расчетного счета ООО «ПромСтройГарант» на расчетный счет ООО «РЕСО Лизинг» поступил аванс в сумме 

<

...> "."..г. директор ООО ««ПромСтройГарант» в ООО «Концепт СТ» по адресу: 

<

адрес>, получил автомобиль «KIA K5» серийный номер №... в кузове серого цвета, о чем был составлен акт приема-передачи №.... При выдаче автомобиля присутствовал ФИО3 Когда по договорам лизинга от ООО «ЮгТранс», ООО Грей» и ООО «ПромСтройГарант» перестали поступать платежи, он пытался связаться с П.Д.С. и Ф.Д.Ю., но они на звонки не отвечали. ФИО3 объяснил, что автомобили «TOYOTA Camry» в количестве 5 штук и автомобиль «KIA K5» он передал третьим лицам в аренду, обещая вернуть автомобили. После этого они обратились в полицию (т. 3 л.д. 61-66); 

показаниями свидетеля К.А.П., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном следствии в соотответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым "."..г. он продал ООО «ЮгТранс» ФИО3 "."..г. он передал ФИО3 документы о назначении его директором предприятия. "."..г. он неоднократно просил ФИО3 переоформить документы на предприятие. "."..г. он встретился с ФИО3 в 

<

адрес>, куда ФИО3 приехал на автомобиле «Тойота Камри» и обратился к нему, как к учредителю, с просьбой подписать разрешение на приобретение в лизинг автомобиля «Тайона Камри». Он подписал документ, не читая его и 

впоследствии от сотрудников полиции узнал, что это был договор поручительства №... от "."..г.. Иных встреч с ФИО3 ВА. у него не было (т. 3 л.д. 68-70);

показаниями свидетеля О.В.А., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном следствии в соотответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ее супруг ФИО3 является директором ООО «Юг-Транс». "."..г. она работает в должности продавца-кассира ОАО «Агроторг», размер заработной платы составляет 

<

...> Недвижимого имущества в собственности не имеет. "."..г. имеет в собственности автомобиль «Нива Ваз 21». "."..г. от ФИО3 узнала о возбуждении в отношении него уголовного дела, в связи с оформлением в лизинг автомобилей, которые он сдавал в аренду. Родственников, проживающих в 

<

адрес> и занимающихся каршерингом, она не имеет (т. 4 л.д. 185-188);

показаниями свидетеля Б.И.А., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном следствии в соотответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым "."..г. пользуется абонентскими номерами №... оператора сотовой связи «Билайн» и «Мегафон», зарегистрированные на ее имя. Других абонентских номеров в пользовании не имеет. О том, что абонентский №... в период с "."..г. по "."..г. был зарегистрирован на ее имя и находился в пользовании Е. узнала от сотрудников полиции. Е. ей не знаком (т. 4 л.д. 139-140);

показаниями свидетеля П.Д.С., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном следствии в соотответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым является директором ООО «Грей», деятельность не ведет "."..г. ФИО3 является директором ООО «ЮгТранс», которое занималось автоперевозками и строительством. "."..г. от ФИО3 стало известно о лизинге автомобилей и сдаче их в аренду или каршеринг родственникам, отчего он имеет доход. ФИО3 пояснил, что на его предприятие оформлено несколько автомобилей и попросил оформить автомобиль в лизинг на ООО «Грей», заверил о самостоятельном исполнении обязательств по договору о внесении платежей и выплате ему благодарности в размере по 

<

...>, на что он согласился. Он понимал, что не имеет права передавать автомобиль третьим лицам. ФИО3 самостоятельно нашел лизинговую компанию ООО «РЕСО Лизинг», попросил предоставить документы ООО «Грей» для оформления договора лизинга, сообщил об одобрении договора и "."..г. привез на подпись по месту его жительства: 

<

адрес> договор лизинга №... от "."..г., предметом которого являлся автомобиль «TOYOTA Camry», серийный номер №.... По просьбе ФИО3 выдал ему доверенность на получение автомобиля. Через некоторое время от ФИО3 стало известно, что он передал автомобиль «TOYOTA Camry» серийный номер №... каким-то родственникам для каршеринга. Примерно три или четыре месяца ФИО3 передавал ему наличные денежные средства для лизинговых платежей, которые он переводил с расчетного счета ОО «Грей», так же ФИО3 передавал ему по 

<

...> в качестве благодарности. "."..г. ФИО3 перестал передавать деньги для лизинговых платежей, сообщив о финансовых трудностях, а впоследствии сообщил о продаже автомобиля. Он был уверен в платежеспособности ФИО3, так как он создавал впечатление обеспеченного человека, ездил на хорошем автомобиле, приобрел много ювелирных изделий, являлся его товарищем и доверял ему. 

"."..г. к нему обратился В.Д.В. с просьбой приобрести в лизинг автомобиль на ООО «ГРЕЙ», ввиду доверительных отношений он согласился. Вместе в ним они подготовили документы, которые В.Д.В. посредством электронной почты направил в лизинговую компанию «Европлан». Через некоторое время представитель АО «ЛК «Европлан» сообщил об одобрении лизинга, о чем он уведомил В.Д.В. "."..г. он с В.Д.В. в офисе АО «ЛК «Европлан» по адресу: 

<

адрес> подписал с АО «ЛК «Европлан» от имени ООО «ГРЕЙ» договор лизинга №..., предметом которого являлся автомобиль «Toyota C-HR» VIN №..., сумма договора лизинга составляла 

<

...>, срок лизинга 5 лет. В этот же день В.Д.В. из своих личных денежных средств внес аванс через расчетный счет ООО «ГРЕЙ» на счет Лизингодателя. "."..г. В.Д.В. по доверенности забрал автомобиль, самостоятельно оплачивал лизинговые платежи согласно графику. "."..г. В.Д.В. предложил переоформить автомобиль «Toyota C-HR» на ИП В.Д.В., он согласился. "."..г. было заключено дополнительное соглашение к договору лизинга в отношении автомобиля «Toyota C-HR» VIN №..., согласно которому ИП В.Д.В. стал новым Лизингополучателем и ему был передан во временное пользование и владение автомобиль «Toyota C-HR». "."..г. от В.Д.В. стало известно, что он продал автомобиль ФИО3, а тот продал его, не вернув В.Д.В. деньги (т. 3 л.д. 98-101);

показаниями свидетеля Р.М.О., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном следствии в соотответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в период "."..г. она работала в должности менеджера ООО «Грей». От имени ООО «Грей» по электронной почте она документы в ООО «Ресо-Лизинг» не направляла, доступа к ним не имеет. В занимаемом ими здании располагалось ООО «ЮгТранс», со слов директора ФИО3 известно, что деятельность его связана со сдачей автомобилей в аренду для вип-клиентов. В связи с плохой мобильной связью по просьбе ФИО3 она со своего мобильного телефона звонила представителю «Ресо Лизинг» А.П.Г. либо А.П.Г. звонил на ее телефон ФИО3 А.П.Г. торопил ФИО3 с предоставлением документов, разъяснял, какие документы необходимо направить. "."..г. в салоне Тойота она видела А.П.Г. с ФИО3 и В.Д.В., где ФИО3 забирал автомобиль, пояснив, что автомобиль необходим для сдачи в аренду или для перевозки вип-клиентов. А.П.Г. сказал, чтобы он об этом никому не говорил. Кроме того, видела А.П.Г. в ТЦ «Парк Хаус» в офисе ООО «Ресо-Лизинг», он требовал у В.Д.В. возврата автомобилей ФИО3 Она присутствовала при встрече представителя ООО «Ресо-Лизинг» А.П.Г. с В.Д.В., на которой обсуждался вопрос о займе В.Д.В. денег ФИО3 для выплаты лизинговых платежей за приобретенные в «Ресо-Лизинг» автомобили. В.Д.В. сказал, что ФИО3 денег не занимал (т. 4 л.д. 151-154);

показаниями свидетеля Ф.Д.Ю., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном следствии в соотответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он являлся директором ООО «Промстройгарант». "."..г. к нему обратился директором ООО «Юг Транс» с просьбой помочь в оформлении автомобиля в лизинг на ООО «Промстройгарант», обещая ежемесячно оплачивать по 

<

...>. в качестве компенсации, и оплачивать ежемесячные платежи по договору лизинга. Он доверял ФИО3 и согласился ему помочь, не зная, что не имеет права передавать автомобиль третьим лицам. ФИО3, имея документы ООО «Промстройгарант», самостоятельно связывался с лизинговой компанией ООО «Ресо-лизинг» и предоставлял им документы для оформления автомобиля в лизинг. ФИО3 самостоятельно выбирал марку и комплектацию автомобиля, он лишь присутствовал при оформлении договоров лизинга, который подписывал. Договор лизинга он не читал, доверяя полностью ФИО3, он не говорил, что лизинговый автомобиль принадлежит лизинговой компании до выплаты денежных средств и он не может передавать автомобиль третьим лицам. ФИО3 передавал ему денежные средства на оплату первоначальных платежей и ежемесячную компенсацию в размере 

<

...> наличными или переводом на его банковскую карту «Тинькоф Банк». "."..г. между ООО «Ресо-Лизинг» и ООО «Промстройгарант» был заключен договор на автомобиль «Тойота Камри» "."..г. в кузове белого цвета. Он выдал ФИО3 доверенность на получение автомобиля в 

<

адрес>. ФИО3 говорил, что сдает автомобиль в аренду в городе Москве и имеет с этого заработок. 

"."..г. между ООО «Промстройгарант» в его лице и ООО «Ресо Лизинг» был заключен договор лизинга на автомобиль «Тойота Камри» черного цвета в полной комплектации, стоимость автомобиля составляла примерно 

<

...> В 

<

адрес> они с ФИО3 получили автомобиль, после чего он поставил автомобиль на учет в РЭО ГИБДД 

<

адрес>, передал ключи и документы на автомобиль ФИО3 ФИО3 говорил, что сдает автомобиль в аренду в 

<

адрес> и имеет с этого доход. 

"."..г. ФИО3 сообщил, что от его имени подал заявку в ООО «Ресо Лизинг» на приобретение в лизинг автомобиля КИА К5 в максимальной комплектации, в связи с чем он в офисе ООО «Ресо Лизинг» в ТРК «ПАРК ХАУС» в 

<

адрес> подписал документы. Спустя две недели в присутствии ФИО3 в дилерском центре в 

<

адрес> по акту приема-передачи он получил автомобиль и на следующий день с ФИО3 в РЭО ГИБДД 

<

адрес> он поставил автомобиль на учет и передал документы и ключи от автомобиля ФИО3 ФИО3 говорил, что сдает автомобили в аренду в 

<

адрес> и имеет с этого доход (т. 4 л.д. 107-109);

показаниями свидетеля Б.И.В., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном следствии в соотответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым его друг В.Д.В. являлся коммерческим директором ООО «Грей». От него ему известно, что ФИО3 брал автомобили в лизинг, и просил об этом директора ООО «ПромСтройГарант» Ф.Д.Ю. и директора ООО «Грей» П.Д.С., после чего автомобили продавал или сдавал родственникам супруги для каршеринга.

П.Д.С. по просьбе В.Д.В. приобрел в лизинг автомобиль «TOYOTA C-HR» в кузове белого цвета, который В.Д.В. пригнал из 

<

адрес>, работал на нем, а через некоторое время переоформил договор лизинга с ООО «Грей» на ИП В.Д.В. "."..г. от В.Д.В. стало известно, что ФИО3 намерен приобрести у него автомобиль «TOYOTA C-HR» и "."..г. ФИО8 написал расписку об обязательстве выкупить автомобиль до "."..г.. Полная стоимость автомобиля составляла 

<

...> Он присутствовал при написании расписки. ФИО3 обещал В.Д.В. производить оплату по договору лизинга. В.Д.В. выдал ФИО3 доверенность на эксплуатацию, управление с правом выезда за пределы Российской Федерации, транспортировку и другие действия, связанные с эксплуатацией автомобиля «TOYOTA C-HR» серийный номер №..., и передал ему автомобиль с документами и ключами (т. 3 л.д. 93-95);

показаниями свидетеля К.И.Н., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном следствии в соотответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым работает в должности ведущего специалиста оперативного управления службы безопасности ООО «РЕСО-Лизинг», основным видом деятельности которого является передача в лизинг (финансовая аренда без перехода права собственности) легкового и коммерческого автотранспорта, грузовых автомобилей и спецтехники. В ООО «РЕСО-Лизинг» обратился директор ООО «Промстройгарант» с целью заключения договора лизинга. После проверки организации было принято решение о предоставление услуг лизинга на автомобиль TOYOTA Camry. "."..г. между ООО «СП БИЗНЕС КАР» и ООО «РЕСО-Лизинг» был заключен договор купли-продажи №... на автомобиль TOYOTA Camry VIN (Зав.№): №..., "."..г. выпуска, в кузове белого цвета, стоимостью 

<

...>, а между ООО «РЕСО-Лизинг» (Лизингодатель) и ООО «Промстройгарант» в лице генерального директора Ф.Д.Ю. (Лизингополучатель) был заключен договор лизинга (аренды) №.... На договора лизингополучатель внес аванс в размере 

<

...> и "."..г. на основании акта приема-передачи получил во временное владение и пользование автомобиль TOYOTA Camry и принял обязательства ежемесячно оплачивать лизинговые платежи. В органах ГИБДД Лизингополучатель поставил автомобиль на временный учет, получив государственный регистрационный знак №.... Поскольку ООО «Промстройгарант» исполнял договор лизинга ненадлежащим образом и производил оплату лизинговых платежей несвоевременно, договор лизинга был расторгнут "."..г.. Впоследствии с помощью GPS было установлено место нахождения автомобиля, который находился на территории Республики Казахстан, 

<

адрес>, был доставлен на территорию Российской Федерации на стоянку ООО «РЕСО-Лизинг» по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, 4 этаж.

"."..г. генеральный директор ООО «Промстройгарант» Ф.Д.Ю. вновь обратился по вопросу приобретения автомобиля в лизинг. После проверки документов было принято решение о предоставление автомобиля. "."..г. между ООО «СП БИЗНЕС КАР» и ООО «РЕСО-Лизинг» был заключен договор купли-продажи №... на автомобиль TOYOTA Camry VIN (Зав.№): №..., "."..г. выпуска, в кузове черного цвета стоимостью 

<

...>, затем между ООО «РЕСО-Лизинг» (Лизингодателя) и ООО «Промстройгарант» в лице генерального директора Ф.Д.Ю. (Лизингополучателя) был заключен договор лизинга (аренды): №.... На основании договора лизингополучатель внес аванс в размере 

<

...>, после чего по акту приема-передачи от "."..г. Лизингодатель передал во временное владение и пользование Лизингополучателю автомобиль TOYOTA Camry VIN (Зав.№): №..., "."..г. выпуска, в кузове черного цвета, а Лизингополучатель принял обязательства ежемесячно оплачивать лизинговые платежи. В органах ГИБДД Лизингополучатель поставил автомобиль на временный учет, выдан государственный регистрационный знак №.... Поскольку ООО «Промстройгарант» исполнял договор лизинга ненадлежащим образом и вносил платежи несвоевременно, договора лизинга был расторгнут. Было установлено место нахождения автомобиля TOYOTA Camry на территории Республики Казахстан, 

<

адрес>, номер вин был изменен на номер №.... Впоследствии автомобиль был доставлен на территорию Российской Федерации и помещен на стоянку ООО «РЕСО-Лизинг» по адресу: 

<

адрес>. 

"."..г. генеральный директор ООО «Промстройгарант» в лице Ф.Д.Ю. вновь обратился вопросом предоставления автомобиля в лизинг. После проверки было принято решение о предоставлении в лизинг автомобиля KIA К5. "."..г. между ООО «Концепт СТ» и ООО «РЕСО-Лизинг» был заключен договор купли-продажи №... на автомобиль KIA К5 VIN (Зав.№): №..., "."..г. выпуска, в кузове серого цвета, стоимостью 

<

...>, между ООО «РЕСО-Лизинг» (Лизингодателя) и ООО «Промстройгарант» в лице генерального директора Ф.Д.Ю. (Лизингополучателя) был заключен договор лизинга (аренды): №.... Лизингополучатель внес аванс в размере 

<

...>, по акту приема-передачи от "."..г. получил автомобиль и принял обязательства ежемесячно производить лизинговые платежи, поставил автомобиль на временный учет и получил государственный регистрационный знак №.... Поскольку ООО «Промстройгарант» исполнял договор лизинга ненадлежащим образом, договор был расторгнут (т. 4 л.д. 58-61);

показаниями свидетеля Ч.Ю.В., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном следствии в соотответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает региональным представителем ПАО «Лизинговая компания Европлан» по адресу: 

<

адрес>. "."..г. в компанию обратился В.Д.В. по поводу приобретения автомобиля TOYOTA CH-R», предоставил паспорт директора П.Д.С., свой паспорт, бухгалтерский отчет "."..г., декларацию по налогу на прибыль "."..г., анкету, по которым В.Д.В. был одобрен договор лизинга. "."..г. между ПАО «ЛК Европлан» и директором ООО «Грей» П.Д.С. был заключен договор лизинга №..., цена договора составила 

<

...> "."..г. с расчетного счета ООО «Грей» был оплачен аванс за автомобиль «TOYOTA CH-R» серийный номер №... в сумме 

<

...> "."..г. по доверенности от "."..г. экспедитор передал автомобиль по акту приема-передачи № №... по адресу: 

<

адрес> ООО «Ника Мотор-с Холдинг». "."..г. состоялось дополнительное соглашение к договору лизинга №... от "."..г. о переуступке долга. "."..г. В.Д.В. сообщил, что выдал доверенность на автомобиль «TOYOTA CH-R» ФИО3 в целях оказания услуг в 

<

адрес>, однако ФИО3 продал автомобиль (т. 3 л.д. 52-54);

показаниями свидетеля В.З.П., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном следствии в соотответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в лизинговой компании «Европлан». Примерно "."..г. сотрудник службы безопасности из 

<

адрес> сообщил, что лизинговый автомобиль марки «TOYOTA С-HR» "."..г., серийный номер: №..., похищен и находится в 

<

адрес>, попросил принять все необходимые меры для поиска автомобиля и его изъятия. Служба безопасности сообщила о наличии в автомобиле спутниковой системы, автомобиль часто находится по адресу: 

<

адрес>. "."..г. на подземной парковке по адресу: 

<

адрес> он нашел автомобиль, о чем сообщил в полицию. Автомобиль «TOYOTA С-HR» был помещен на стоянку по адресу: 

<

адрес> (т. 6 л.д. 6-9).

Виновность подсудимого подтверждается также письменными доказательствами:

протоколом явки с повинной от "."..г., согласно которому ФИО3 добровольно сообщил о завладении мошенническим путем автомобилем Toyota Camry VIN 

<

***> (т. 1 л.д. 172-173);

свидетельством о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения, согласно которому ООО «Югтранс» поставлено на учет "."..г. в налоговом органе по месту нахождения ИФНС по городу-курорту 

<

адрес>, ему присвоен ИНН/КПП №... (т. 2 л.д. 140);

решением №... Участника ООО «Югтранс» от "."..г., согласно которому на основании решения единственного участника Общества К.А.П. на должность директора назначен ФИО3 с правом подписи на финансово-хозяйственных документах (т. 2 л.д. 153);

приказом №... ООО «Югтранс» от "."..г., согласно которому ФИО3 назначен на должность директора сроком на 5 лет (т. 2 л.д. 152);

выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой ООО «Югтранс» зарегистрировано "."..г. по адресу: 

<

адрес>. Директором организации является ФИО3, учредителем К.А.П. Основной вид деятельности: предоставление услуг по перевозкам (т. 2 л.д. 154-162);

протоколом осмотра (документов) предметов "."..г., согласно которому осмотрен компакт диск, содержащий сведения о выписке из ЕГРЮЛ и счетах ии ООО «Югтранс» (т.3 л.д. 231-233);

протоколом выемки от "."..г., согласно которому у представителя потерпевшего ООО «РЕСО-Лизинг» К.С.В. изъято лизинговое дело по договору лизинга №... от "."..г. (т. 5 л.д. 78-80);

протоколом осмотра документов от "."..г. - договора лизинга №... от "."..г., заключенному ООО «РЕСО-Лизинг» (Лизингодатель) с ООО «Югтранс» (Лизингополучатель) в лице директора ФИО3, предметом которого является автомобиль «Toyota Camry», VIN №..., стоимостью 

<

...> сроком до "."..г.. Расчетный период согласно графику с "."..г. по "."..г. на общую сумму 

<

...> Согласно договору ООО «Стелла» (Продавец) обязуется передать в собственность покупателя ООО «РЕСО-Лизинг», обязанного оплатить, а получатель ООО «Югтранс» в лице директора ФИО3 обязуется принять товар - автомобиль «Toyota Camry», VIN №.... Согласно приложению к договору №... получатель получил автомобиль стоимостью 

<

...> (т.5 л.д. 237-247);

ответом ООО «РЕСО-Лизинг» от "."..г., согласно которому за период с "."..г. по "."..г. на расчетный счет ООО «РЕСО-Лизинг» по договору лизинга №... поступили денежные средства на общую сумму 

<

...> (т. 6 л.д. 54)

протоколом осмотра предметов от "."..г., согласно которому осмотрен оптический диск с детализацией соединений по абонентским номерам №... (ФИО3), №... (В.Д.В.), и №... (использовал ранее Е.). По абонентскому номеру №... ФИО3 "."..г. и "."..г. были соединения с абонентским номером №..., который использует А.П.Г.; "."..г., "."..г., "."..г., "."..г. - с абонентом №..., который использует В.Д.В. (т. 4 л.д. 128-132); 

протоколом явки с повинной от "."..г., согласно которому ФИО3 добровольно сообщил о завладении мошенническим путем автомобилем Toyota Camry VIN №... (т. 1 л.д. 172-173);

свидетельством о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения, согласно которому ООО «Югтранс» поставлено на учет "."..г. в налоговом органе по месту нахождения ИФНС по городу-курорту 

<

адрес>, ему присвоен ИНН/КПП №... (т. 2 л.д. 140);

выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой ООО «Югтранс» зарегистрировано "."..г. по адресу: 

<

адрес> Директором организации является ФИО3, учредителем К.А.П. Основной вид деятельности: предоставление услуг по перевозкам (т. 2 л.д. 154-162);

протоколом осмотра (документов) предметов "."..г., согласно которому осмотрен компакт диск, содержащий выписку из ЕГРЮЛ и сведения о счетах ООО «Югтранс» (т. 3 л.д. 231-233);

протоколом выемки от "."..г., согласно которому у представителя потерпевшего ООО «РЕСО-Лизинг» К.С.В. изъято лизинговое дело по договору лизинга №... (т. 5 л.д. 78-80);

протоколом осмотра документов от "."..г. - договора лизинга №... от "."..г., по которому ООО «РЕСО-Лизинг» (Лизингодатель) обязуется приобрести в собственность у выбранного Лизингополучателем Продавца - ООО «АгатВолгаСервис», указанное Лизингополучателем автомобиль «Toyota Camry», VIN №..., а ООО «Югтранс» (Лизингополучатель) в лице директора ФИО3 - принять его во владение и пользование за 

<

...> на срок до "."..г.. Расчетный период согласно графику с "."..г. по "."..г., общая сумма 

<

...> ООО «АгатВолгаСервис» как продавец обязался передать в собственность покупателя ООО «РЕСО-Лизинг» автомобиль, а получатель ООО «Югтранс» принять автомобиль на условиях, предусмотренных настоящим договором с целью его дальнейшей передачи в финансовую аренду (лизинг). Автомобиль принят в соответствии с приложением №... к договору. По договору поручительства №... К.А.П. (Поручитель) обязался безусловно отвечать перед кредитором ООО «РЕСО-Лизинг» (Кредитор) по обязательствам ООО «Югтранс» (Лизингополучатель), вытекающим из договора лизинга №... от "."..г. (т. 5 л.д. 237-247);

ответом ООО «РЕСО-Лизинг» от "."..г., согласно которому за период с "."..г. по "."..г. на расчетный счет ООО «РЕСО-Лизинг» по договору лизинга №... поступили денежные средства в общей сумме 

<

...> (т. 6 л.д. 55);

протоколом явки с повинной от "."..г., согласно которому ФИО3 добровольно сообщил о завладении мошенническим путем автомобилем Toyota Camry VIN №... (т. 2 л.д. 94-95);

протоколом осмотра (документов) предметов "."..г., согласно которого осмотрен компакт диск, содержащий выписке из ЕГРЮЛ и счетах ООО «ГРЕЙ» (т. 4 л.д. 5-7)

протоколом выемки от "."..г., согласно которому у представителя потерпевшего ООО «РЕСО-Лизинг» К.С.В. изъято лизинговое дело по договору лизинга №... (т. 5 л.д. 78-80);

протоколом осмотра документов от "."..г. – договора лизинга №... от "."..г., согласно которому ООО «РЕСО-Лизинг» (Лизингодатель) обязуется приобрести в собственность у выбранного Лизингополучателем Продавца - ООО «Рольф Моторс» указанный Лизингополучателем автомобиль «Toyota Camry», VIN №..., а ООО «Грей» (Лизингополучатель) в лице директора П.Д.С. принять его во владение и пользование за 

<

...> на срок до "."..г.. Расчетный период согласно графику с "."..г. по "."..г., общая сумма 

<

...> Кроме того, согласно договору ООО «Рольф Моторс» филиал «Волгоградский» (Продавец) обязался передать в собственность покупателя ООО «РЕСО-Лизинг», который должен оплатить, а ООО «Грей» (Получатель) в лице директора П.Д.С. принять на условиях, предусмотренных настоящим договором товар - «Toyota Camry», VIN №... с целью его дальнейшей передачи в финансовую аренду (лизинг) Получателю по договору лизинга. Общая сумма договора 

<

...> Согласно приложению « 2 товар принят получателем (т. 5 л.д. 237-247);

ответом ООО «РЕСО-Лизинг» от "."..г., согласно которого за период с "."..г. по "."..г. на расчетный счет ООО «РЕСО-Лизинг» по договору лизинга №... от "."..г. поступили денежные средства в общей сумме 

<

...> (т.6 л.д. 56);

протоколом явки с повинной от "."..г., согласно которому ФИО3 добровольно сообщил о завладении мошенническим путем автомобиля Toyota Camry VIN №... (т. 2 л.д. 4-5);

протоколом выемки от "."..г., согласно которому у представителя потерпевшего ООО «РЕСО-Лизинг» К.С.В. изъято лизинговое дело по договору лизинга №... (т. 5 л.д. 78-80);

протоколом осмотра документов от "."..г. - договора лизинга №... от "."..г., по которому ООО «РЕСО-Лизинг» (Лизингодатель) обязуется приобрести в собственность у выбранного Лизингополучателем Продавца - ООО «СП Бизнес КАР» автомобиль «Toyota Camry», VIN №..., а ООО «Промстройгарант» (Лизингополучатель) в лице генерального директора Ф.Д.Ю. - принять его во владение и пользование за 

<

...> на срок до "."..г.. При этом ООО «АСП Бизнес КАР» (Продавец) обязался передать в собственность ООО «РЕСО-Лизинг» (Покупатель), а то произвести оплату, Получатель – принять автомобиль «Toyota Camry», VIN №.... Товар приобретается в собственность Покупателя с целью его дальнейшей передачи в финансовую аренду (лизинг) Получателю. Согласно приложению №... "."..г. Продавец передал, а Получатель в присутствии Покупателя принял автомобиль «Toyota Camry», VIN №... указанной стоимостью, ключи и документы. По договору поручительства №... от "."..г. Ф.Д.Ю. (Поручитель) обязался безусловно отвечать перед ООО «РЕСО-Лизинг» (Кредитор) по обязательствам ООО «Промстройгарант» (Лизингополучатель), вытекающим из договора лизинга (т. 5 л.д. 237-247);

протоколом выемки от "."..г., согласно которому у свидетеля К.И.Н. изъят автомобиль «Toyota Camry» VIN №... в кузове белого цвета (т. 4 л.д. 67);

протоколом осмотра предметов от "."..г. - автомобиля «Toyota Camry» VIN №... в кузове белого цвета, который видимых повреждений кузова, стекол, замков не имеет, государственный регистрационный знак отсутствует. На левой передней стойке находится маркировочная наклейка со следом механических повреждений, полная информация по VIN номеру не отражена. Под пассажирским сидением маркировочная таблица с указанием VIN номера, которая не отражает информацию о VIN номере автомобиля. На крышке багажника установлена идентификационная наклейка с указанием VIN номера №.... При запуске автомобиля на приборной панели установлен пробег 27 866 км (т. 4 л.д. 68-71);

заключением автотехнической экспертизы №... от "."..г., согласно выводам которой первоначальная идентификационная маркировка кузова (идентификационный номер) автомобиля подвергалась изменению путем механического удаления (вырезания) из маркируемой панели кузова части размерами 166х25мм со знаками первичной маркировки и последующего закрепления на ее месте с помощью сварки аналогичного размера фрагмента с нанесенным на него обозначением вторичного идентификационного номера ТС, впоследствии знаки вторичной маркировки на закрепленном фрагменте размерами 166х25мм подвергались уничтожению (стачиванию) путем механического воздействия, а также путем уничтожения и замены заводской таблички содержащей обозначение первоначального идентификационного номера на табличку с обозначением вторичной маркировки «№...». Первоначальный идентификационный номер (номер кузова) до момента его изменения (уничтожения) имел следующий вид: «№...». Маркировочное обозначение двигателя «№...» изменению не подвергалось (является первоначальным (т. 4 л.д. 86-95)

ответом ООО «РЕСО-Лизинг» от "."..г., согласно которому на автомобиль «Toyota Camry» VIN №... установлена автономная поисковая система «Цезарь-Сателлит», автомобиль передвигается на территории Республики Казахстан, 

<

адрес> "."..г.. В ходе проведения экспертизы в 

<

адрес> от сотрудников «Цезарь-Сателлит» получены данные о местонахождения поисковой системы, которая в ходе проведения экспертизы извлечена из мест установки (т. 6 л.д. 49);

ответом ООО «РЕСО-Лизинг» от "."..г., согласно которому за период с "."..г. по "."..г. на расчетный счет ООО «РЕСО-Лизинг» по договору лизинга №... от "."..г. поступили денежные средства на общую сумму 

<

...> (т. 6 л.д. 57);

протоколом осмотра предметов от "."..г., согласно которому осмотрен оптический диск с детализацией соединений по абонентским номерам №... (использует ФИО3), №... (использует В.Д.В.), и №... (использовал Евгений). По абонентскому номеру №..., который использует ФИО3, имеются соединения "."..г. и "."..г. с абонентским номером №... А.П.Г.; "."..г., "."..г., "."..г., "."..г. с абонентским номером №..., который использует В.Д.В. По абонентскому номеру №..., который использует В.Д.В., имеются соединения "."..г., "."..г., "."..г., "."..г., "."..г., "."..г. с абонентским номером №..., используемым А.П.Г. "."..г., "."..г., "."..г., "."..г. с абонентским номером №..., используемым ФИО3, "."..г. - с абонентом №..., используемым П.Д.С. (т. 4 л.д. 128-132); 

протоколом явки с повинной от "."..г., согласно которому ФИО3 добровольно сообщил о завладении мошенническим путем автомобилем Toyota CamryVIN №... (т. 2 л.д. 4-5);

протоколом выемки от "."..г., согласно которому у представителя потерпевшего ООО «РЕСО-Лизинг» К.С.В. изъято лизинговое дело по договору лизинга №... (т. 5 л.д. 78-80);

протоколом осмотра документов от "."..г., согласно которому осмотрен договор лизинга №... от "."..г., по которому ООО «РЕСО-Лизинг» (Лизингодатель) обязуется приобрести в собственность у выбранного Лизингополучателем Продавца - ООО «Рольф Моторс», указанный Лизингополучателем автомобиль «Toyota Camry», VIN №..., а ООО «Промстройгарант» (Лизингополучатель) в лице генерального директора Ф.Д.Ю. обязуется принять его во владение и пользование за 

<

...> на срок до "."..г.. Расчетный период согласно графику платежей с "."..г. по "."..г., общая сумма 

<

...> Согласно договору купли-продажи №... от "."..г. между ООО «Рольф Моторс» (Продавец) обязался передать в собственность ООО «РЕСО-Лизинг» (Покупатель), который обязуется произвести оплату, а ООО «Промстройгарант» (Получатель) в лице генерального директора Ф.Д.Ю. принять товар - «Toyota Camry», VIN №.... Товар приобретается в собственность Покупателя с целью его дальнейшей передачи в финансовую аренду (лизинг) Получателю. Согласно приложению №... "."..г. Продавец передает, а Получатель в присутствии Покупателя принимает товар - «Toyota Camry», VIN №..., стоимостью 

<

...>, ключи зажигания и документы. Согласно договору поручительства №... от "."..г. Ф.Д.Ю. (Поручитель) обязуется безусловно отвечать перед ООО «РЕСО-Лизинг» (Кредитор) по обязательствам ООО «Промстройгарант» (Лизингополучатель), вытекающим из договора лизинга №... от "."..г. (т. 5 л.д. 237-247);

протоколом выемки от "."..г., согласно которому у свидетеля К.И.Н. изъят автомобиль «Toyota Camry» VIN №... в кузове черного цвета (т. 4 л.д. 65);

протоколом осмотра предметов от "."..г., согласно которому осмотрен автомобиль «Toyota Camry» VIN №... в кузове черного цвета. Видимых повреждений кузова, стекол, замков не имеется, государственный регистрационный знак отсутствует. На левой передней стойке находится маркировочная наклейка с указанием VIN номера №.... Под пассажирским сидением осмотрена маркировочная таблица с указанием VIN номера, которая имеет механические повреждения, на ней отображен VIN номер №.... При запуске автомобиля на приборной панели установлен пробег 24 173 км (т. 4 л.д. 68-71);

заключением автотехнической экспертизы №... от "."..г., согласно выводам которой идентификационный номер (маркировочное обозначение кузова) автомобиля Toyota Camry подвергался изменению путем механического удаления (срезания) верхнего (информационного) слоя металла в месте расположения 14-го, 15-го, 16-го,17-го знаков первичной (присвоенного заводом-изготовителем) маркировки (цифры 4,3,6,0) и нанесения (кустарным способом) в данном месте знаков вторичной маркировки (цифры 3,8,2,4), а также путем замены (демонтажа) заводских табличек (в виде наклеек) с обозначением первичного идентификационного номера автомобиля на наклейки кустарного изготовления с обозначением вторичной идентификационной маркировки. Первоначальный идентификационный номер (маркировочное обозначение кузова) данного автомобиля имеет следующий вид: «№...». Маркировочное обозначение двигателя подвергалось изменению путем механического удаления (срезания) верхнего (информационного) слоя металла с маркируемой площадки в месте расположения знаков порядкового номера двигателя. Первоначальная маркировка двигателя данного автомобиля имеет следующий вид: «№...» (т. 4 л.д. 75-81);

ответом ООО «РЕСО-Лизинг» от "."..г., согласно которому на автомобиль «Toyota Camry» VIN №... была установлена автономная поисковая система «Цезарь-Сателлит», автомобиль передвигается на территории Республики Казахстан, 

<

адрес> "."..г.. В ходе проведения экспертизы в 

<

адрес> от сотрудников «Цезарь-Сателлит» получены данные о местонахождения поисковой системы. В ходе проведения экспертизы поисковая система извлечена из мест установки (т. 6 л.д. 49);

ответом ООО «РЕСО-Лизинг» от "."..г., согласно которому за период с "."..г. по "."..г. на расчетный счет ООО «РЕСО-Лизинг» по договору лизинга №... от "."..г. поступили денежные средства на общую сумму 

<

...> (т. 6 л.д. 58);

протоколом осмотра предметов от "."..г. оптического диска с детализацией соединений по абонентским номерам №... (ФИО3), №... (В.Д.В.), №... (Е.). По абоненту №... ФИО3 имеются соединения "."..г. и "."..г. с абонентом №..., который использует А.П.Г.; "."..г., "."..г., "."..г., "."..г. с абонентом №..., который использует В.Д.В. По абоненту №... В.Д.В. имеются соединения "."..г., "."..г., "."..г., "."..г., "."..г., "."..г. с абонентом №... (использует А.П.Г.), "."..г., "."..г., "."..г., "."..г. с абонентом №... (использует ФИО3) (т. 4 л.д. 128-132);

протоколом явки с повинной от "."..г., согласно которому ФИО3 добровольно сообщил о завладении мошенническим путем автомобилем KIA K5 VIN №... (т. 2 л.д. 4-5);

решением единственного участника ООО «Промстройгарант» об освобождении от занимаемой должности директора Б.И.В., избрании на должность генерального директора Общества Ф.Д.Ю. (т. 2 л.д. 185-186);

листом записи Единого государственного реестра юридических лиц в отношении ООО «Промстройгарант», согласно которому "."..г. внесена запись о прекращении полномочий руководителя юридического лица генерального директора Б.И.В., возложении полномочий руководителя юридического лица генерального директора Ф.Д.Ю. (т. 2 л.д. 190-191);

выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой ООО «Промстройгарант» зарегистрировано "."..г. по адресу: 

<

адрес>. Директор и учредителем - Ф.Д.Ю. Основной вид деятельности: строительство жилых и нежилых зданий (т. 2 л.д. 202-212);

протоколом осмотра (документов) предметов "."..г., согласно которому осмотрен компакт диск, содержащий выписке из ЕГРЮЛ и счетах ООО «Промстройгарант» (т. 4 л.д. 15-17);

протоколом выемки от "."..г., согласно которому у представителя потерпевшего ООО «РЕСО-Лизинг» К.С.В. изъято лизинговое дело по договору лизинга №... (т. 5 л.д. 78-80);

протоколом осмотра документов от "."..г., согласно которому осмотрен договор лизинга №..., заключенный "."..г. между ООО «РЕСО-Лизинг» (Лизингодатель) и ООО «Промстройгарант» (Лизингополучатель) в лице генерального директора Ф.Д.Ю., по которому Лизингодатель обязался приобрести в собственность у ООО «Концепт СТ» автомобиль «KIA K5», VIN №..., а Лизингополучатель - принять его во владение и пользование за 

<

...> на срок до "."..г.. Согласно графику расчетный период с "."..г. по "."..г., общая сумма 

<

...> Согласно договору купли-продажи №... от "."..г., заключенному между ООО «Концепт СТ» (Продавец), ООО «РЕСО-Лизинг» (Покупатель) и ООО «Промстройгарант» (Получатель) в лице генерального директора Ф.Д.Ю., Продавец обязался передать в собственность Покупателя, Покупатель оплатить, а Получатель принять товар – автомобиль «KIA K5», VIN №... с целью дальнейшей передачи в финансовую аренду (лизинг) Получателю. Согласно приложению №... "."..г. Получатель в присутствии Покупателя принимает автомобиль стоимостью 

<

...>, ключи зажигания и документы. По договору поручительства №... от "."..г. Ф.Д.Ю. (Поручитель) обязался безусловно отвечать перед ООО «РЕСО-Лизинг» (Кредитор) по обязательствам ООО «Промстройгарант» (Лизингополучатель), вытекающим из договора лизинга №... от "."..г. (т. 5 л.д. 237-247);

ответом ООО «РЕСО-Лизинг» от "."..г., согласно которому за период с "."..г. по "."..г. на расчетный счет ООО «РЕСО-Лизинг» по договору лизинга №... от "."..г. поступили денежные средства на общую сумму 

<

...> (т. 6 л.д. 59);

протоколом осмотра предметов от "."..г. – оптического диска с детализацией соединений по абонентским номерам №... (использует ФИО3), №... (использует В.Д.В.), и №... (Е.). Абонентский №... с "."..г. по "."..г. зарегистрирован на К.Ю.А., с "."..г. по "."..г. - Б.И.А. Соединений по указанному абоненту с ФИО3, В.Д.В., представителями ООО «РЕСО-Лизинг», не имеется. По абонентскому номеру №... ФИО3 имеются соединения "."..г. и "."..г. с абонентом №..., который использует А.П.Г.; "."..г., "."..г., "."..г., "."..г. с абонентом №..., который использует В.Д.В. По абонентскому номеру №... В.Д.В. имеются соединения "."..г., "."..г., "."..г., "."..г., "."..г., "."..г. с абонентом №... (использует А.П.Г.), "."..г., "."..г., "."..г., "."..г. с абонентом №... (использует ФИО3) (т. 4 л.д. 128-132);

протоколом явки с повинной от "."..г., согласно которому ФИО3 добровольно сообщил о завладении путем мошенничества автомобилем TOYOTA C-HR» государственный регистрационный знак №... (т. 1 л.д. 7-8);

выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой ООО «ГРЕЙ» зарегистрировано "."..г. по адресу: 

<

адрес>. Директором и учредителем организации является П.Д.С. Основной вид деятельности: производство прочих строительных монтажных работ (т. 2 л.д. 213-220);

протоколом осмотра (документов) предметов "."..г., согласно которому осмотрен компакт диск, содержащий сведения о выписке из ЕГРЮЛ и счетах организации ООО «ГРЕЙ» (т. 4 л.д. 5-7);

протоколом осмотра (документов) предметов "."..г., согласно которому осмотрен компакт диск, содержащий сведения о выписке из ЕГРИП и счетах ИП В.Д.В. (т. 3 л.д. 241-245);

протоколом выемки от "."..г., согласно которому у АО «ЛК «Европлан» изъято лизинговое дело по договору лизинга №... (т. 5 л.д. 6-8);

протоколом осмотра документов от "."..г.: договора лизинга №... от "."..г. между АО «ЛК«Европлан» (Лизингодатель) и ООО «Грей» (Лизингополучатель) в лице директора П.Д.С. отношении автомобиля «Toyota C-HR» VIN №..., сумма лизинговых платежей 

<

...> на срок до "."..г. Согласно акту №... "."..г. АО «Лизинговая Компания «Европлан» передало во владение и пользование ООО «Грей» автомобиль «Toyota C-HR» VIN №... за 

<

...>, который по доверенности от "."..г. получил В.Д.В. Согласно договору от "."..г. ООО «Грей» (старый должник) в лице директора П.Д.С. передает новому должнику ИП В.Д.В. обязательства Лизингополучателя по договору лизинга №... от "."..г.. Сумма не выплаченных платежей составляет 

<

...> По договору от "."..г. состоялся перевод долга на нового лизингополучателя. Одновременно с переводом долга на условиях дополнительного соглашения Лизингополучатель передал права по договору новому лизингополучателю. В договоре купли- продажи №... указано, что "."..г. ООО «Ника Моторс Холдинг» (Продавец) и АО «ЛК «Европлан» (Покупатель) заключен договор, предметом которого является купля-продажа транспортного средства, которое Продавец в соответствии с условиями договора обязуется передать в собственность Покупателю, а Покупатель обязуется принять указанный товар и оплатить его в порядке и на условиях, установленных договором. В акте сверки расчетов от "."..г. по графику лизинговых платежей по договору финансового лизинга №... от "."..г. указано, что "."..г. ПАО «ЛК «Европлан» (Лизингодатель) и ИП В.Д.В. (Лизингополучатель) составлен акт о том, что ими была произведена сверка взаимных расчетов по договору финансового лизинга №... от "."..г. по состоянию на "."..г., согласно которой Лизингополучатель оплатил 

<

...> за период времени с "."..г. по "."..г. (т.5 л.д. 66-71); 

протоколом осмотра документов от "."..г., согласно которому осмотрены дополнительное соглашение от "."..г. к договору лизинга №..., согласно которому между АО «ЛК «Европлан» (Лизингодатель) и ООО «Грей» (Лизингополучатель) в лице директора П.Д.С., с участием ИП В.Д.В. (новый Лизингополучатель) достигнуто соглашение о переводе оставшегося долга Лизингополучателя по договору по состоянию на "."..г. на нового лизингополучателя. Лизингополучатель обязуется надлежащим образом оформить перевод долга по договору с новым лизингополучателем. Одновременно с переводом долга Лизингополучатель передаст свои права по договору новому лизингополучателю. Согласно акту приема-передачи Старый должник передает Новому должнику все права и обязанности лизингополучателя по договору лизинга №... от "."..г., в котором лизингодателем выступает АО «ЛК «Европлан». Старый должник передает, а Новый должник принимает автомобиль «Toyota C-HR» VIN №.... Предметом договора от "."..г. является передача от старого должника к новому должнику обязанности исполнить обязательство Лизингополучателя, возникшее на основании договора лизинга №... от "."..г.. Сумма невыплаченных платежей по договору лизинга на дату настоящего договора составляет 

<

...> Согласнорасписке от "."..г. ФИО3 обязуется выкупить у ИП В.Д.В. автомобиль «Toyota C-HR» VIN №..., государственный регистрационный знак №..., который находится в собственности ПАО «ЛК «Европлан». Полная стоимость автомобиля 

<

...> Согласно доверенности от "."..г. ИП В.Д.В. доверяет, в том числе, эксплуатацию, управление с правом выезда за пределы РФ, транспортировку, технический осмотр, выполнять другие действия связанные с техническим осмотром (т. 4 л.д. 174-176);

протоколом осмотра документов от "."..г., согласно которому осмотрены сведения о месте нахождении CPS-трека, установленного на автомобиле Toyota C-HR VIN №... (предмет лизинга по договору №...), согласно которым автомобиль в период с "."..г. по "."..г. находился на территории 

<

адрес>; "."..г. в 

<

адрес>; "."..г. 

<

адрес>; с "."..г. по "."..г. на территории 

<

адрес> (т. 6 л.д. 44-45);

протоколом выемки от "."..г., согласно которому у свидетеля В.З.П. изъят автомобиль Toyota C-HR VIN №... государственный регистрационный знак №... (т. 6 л.д. 12-13);

протоколом осмотра от "."..г., согласно которому осмотрен автомобиль Toyota C-HR государственный регистрационный знак №... на автостоянке по адресу: 

<

адрес>. Автомобиль в кузове белого цвета, имеет VIN №..., видимых повреждений не имеет (т. 6 л.д. 14-17);

протоколом осмотра предметов от "."..г. - оптического диска с детализацией соединений по абонентским номерам №..., используемого ФИО3, №..., используемого В.Д.В., и №..., используемого Евгением. По абонентскому номеру №... ФИО3 имеются соединения "."..г., "."..г., "."..г., "."..г. с абонентом №... (В.Д.В.). По абонентскому номеру №... В.Д.В. имеются соединения "."..г. с абонентом №... (П.Д.С.), "."..г., "."..г., "."..г., "."..г. с абонентом №... (ФИО3) (т. 4 л.д. 128-132);

отчетом № №... от "."..г., согласно которому по состоянию на "."..г. рыночная стоимость автомобиля «Toyota C-HR» государственный регистрационный знак №..., "."..г. выпуска, с учетом ограничительных условий составляет 

<

...> (т. 7 л.д. 131-173).

Суд считает допустимыми доказательствами все вышеперечисленные письменные доказательства, представленные стороной обвинения, поскольку не усматривает нарушений уголовно-процессуального закона при производстве описанных в них следственных действий.

Каких-либо нарушений требований закона при сборе и фиксации представленных суду доказательств, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств, как каждого в отдельности, так и в их совокупности, недопустимыми, органами следствия не допущено.

Оснований не доверять показаниям представителей потерпевших, свидетелей у суда не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и письменными доказательствами, соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Основания для признания их показаний процессуально недопустимыми отсутствуют. Показания подсудимого об обстоятельствах совершенных преступлений подтверждаются совокупностью исследованных в судебном следствии доказательств. 

Данных, свидетельствующих о том, что представители потерпевших и свидетели на предварительном следствии и в судебном следствии оговорили подсудимого и умышленно исказили фактические обстоятельства, по делу не имеется. 

В соответствии с правовой позицией, изложенной в п.11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от "."..г. №... "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" состав мошенничества, предусмотренного частями 5 - 7 статьи 159 УК РФ, имеет место в случае, если: в действиях лица имеются признаки хищения чужого имущества или приобретения права на чужое имущество путем обмана или злоупотребления доверием; указанные действия сопряжены с умышленным неисполнением принятых на себя виновным лицом обязательств по договору в сфере предпринимательской деятельности, сторонами которого являются только индивидуальные предприниматели и (или) коммерческие организации.

Указанное преступление совершается с прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества или приобретение права на чужое имущество, возникшим у лица до получения такого имущества или права на него. При этом не имеет значения, каким образом виновный планировал распорядиться или распорядился похищенным имуществом (например, использовал в личных целях или для предпринимательской деятельности).

Как установлено в судебном следствии, ФИО3, являясь руководителем юридического лица, осуществляя предпринимательскую деятельность, руководствуясь корыстными побуждениями с целью личного обогащения, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, введя в заблуждение собственников имущества, заключил с ними, а также посредством иных юридических лиц, используя доверительные отношения с их руководителями, договоры лизинга транспортных средств, в последующем от выполнения взятых на себя обязательств отказался, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшим значительный ущерб и ущерб в крупном размере.

Таким образом, давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО3, суд квалифицирует его действия по преступлению от "."..г. по ч.5 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба; 

по преступлению от "."..г. - по ч.5 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба; 

по преступлению от "."..г. - по ч.5 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба; 

по преступлению от "."..г. - по ч.5 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба; 

по преступлению от "."..г. - по ч.6 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, совершенное в крупном размере;

по преступлению от "."..г. - по ч.5 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба; 

по преступлению от "."..г. - по ч.5 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба; 

по преступлению от "."..г. - по ч.6 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, совершенное в крупном размере.

При этом, установление обстоятельства причинения вреда в размере 

<

...> ПАО «Лизинговая компания Европлан», наступившего от мошеннических действий ФИО3 по преступлению от "."..г. в отношении автомобиля «Toyota C-HR» не изменяет фактические обстоятельства инкриминируемого ФИО3 преступления. Сам факт перевода прав и обязанностей лизингополучателя на ИП В.Д.В. режим права собственности ПАО «Лизинговая компания Европлан» в отношении автомобиля «Toyota C-HR» не изменяет.

В соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ преступления, совершенные подсудимым, относятся к категории тяжких преступлений.

Суд принимает во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения деяний, а также характер и размер наступивших последствий, приходит к выводу, что фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, в связи с чем оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО3 подлежит уголовной ответственности. 

В соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

<

...>

<

...>

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется. 

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимого, степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание, связанное с изоляцией от общества, в виде лишения свободы.

При этом суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание, поскольку находит наказание в виде лишения 

свободы достаточным для реализации целей и задач наказания. 

Исходя из обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности ФИО3 суд пришел к выводу о целесообразности изоляции его от общества. По убеждению суда, назначение именно такого вида наказания подсудимому является оправданным и гуманным, соответствует принципам восстановительного правосудия, отвечает требованиям ст. ст. 6, 43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, а менее строгий размер наказания не сможет обеспечить достижение его целей.

Основания для назначения ФИО3 наказания с применением ст. 64 УК РФ отсутствуют, поскольку наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время и после совершения преступлений, как и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не установлено. Совокупность смягчающих обстоятельств исключительной не является.

Вопреки утверждению стороны защиты, доводам 

<

...> оснований для постановления назначенного наказания условным при установленных по делу обстоятельствах не имеется. Приведенные стороной защиты обстоятельства учитываются судом при определении размера наказания, однако личность подсудимого, характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства, при которых были совершены хищения имущества, его размер основанием для назначения иного наказания подсудимому не являются.

При назначении наказания по всем преступлениям суд учитывает требования ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывать лишение свободы ФИО3 надлежит в исправительной колонии общего режима, поскольку он осуждается к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывал лишение свободы.

При производстве предварительного следствия в отношении ФИО3 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. По постановлению Волжского городского суда 

<

адрес> от "."..г. мера пресечения изменена на заключение под стражу. ФИО3 задержан "."..г. Поскольку подсудимому назначено наказание в виде лишения свободы, соответственно, в целях обеспечения исполнения приговора избранную в отношении него меру пресечения следует оставить заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, засчитав в срок наказания время задержания и содержания его под стражей.

Гражданским истцом ООО «РЕСО-Лизинг» заявлен гражданский иск к ФИО3 на сумму 

<

...>

На основании ч.2 ст. 309 УПК РФ с учетом правовой позиции, изложенной в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от "."..г. №... «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу», суд считает необходимым признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, поскольку имущественные требования, связанные с преступлением, относятся к последующему восстановлению нарушенных прав потерпевшего, поскольку связаны с неполученными доходами (пени), при этом расчет просроченных лизинговых и выкупных платежей гражданским истцом не представлен.

В соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: компакт-диск СD-R с выпиской из ЕГРЮЛ и счетами ООО «Югтранс»; договор лизинга №... от "."..г. с приложениями; договор купли-продажи №... от "."..г. с приложениями; договор лизинга №... от "."..г. с приложениями; договор купли-продажи №... от "."..г. с приложениями; договор поручительства №... от "."..г.; компакт-диск СD-R с выпиской из ЕГРЮЛ и счетами ООО «ГРЕЙ»; договор лизинга №... от "."..г. с приложениями; договор купли-продажи №... от "."..г. с приложениями; компакт-диск СD-R с выпиской из ЕГРЮЛ и счетами ООО «Промстройгарант»; договор лизинга №... от "."..г. с приложениями; договор купли-продажи №... от "."..г. с приложениями; гарантийное соглашение №...; договор поручительства №... от "."..г.; договор лизинга №... от "."..г. с приложениями; договор купли-продажи №... от "."..г. с приложениями; договор поручительства №... от "."..г.; договор лизинга №... от "."..г. с приложениями; договор купли-продажи №... от "."..г. с приложениями; договор поручительства №... от "."..г.; компакт-диск СD-R со сведениями о соединениях между абонентами, компакт диск СD-R с выпиской из ЕГРИП и счетами ИП В.Д.В.; договор лизинга №... от "."..г. с приложениями; акт №... от "."..г. о приеме-передаче объекта основных средств с приложениями; доверенность от "."..г.; договор от "."..г.; дополнительное соглашение от "."..г. к нему; договор купли-продажи №... от "."..г. с приложениями; акт сверки расчетов от "."..г. по графику лизинговых платежей; дополнительное соглашение от "."..г. к договору лизинга; акт приема-передачи по договору от "."..г.; договор от "."..г.; расписку от "."..г.; доверенность от "."..г.; сведения о месте нахождении CPS-трека, установленного на автомобиле Toyota C-HR VIN №...; договор лизинга №... от "."..г. с приложениями; акт №... от "."..г. о приеме-передаче объекта основных средств с приложением; договор купли-продажи №... от "."..г. с приложением; выписку из электронного паспорта транспортного средства №...; акт сверки расчетов от "."..г. по графику лизинговых платежей по договору финансового лизинга №... от "."..г.; платежное поручение №... от "."..г., хранящиеся в материалах уголовного дела, надлежит хранить при деле в течение всего срока хранения дела; автомобили: Toyota C-HR VIN №..., государственный регистрационный знак №..., хранящийся у свидетеля В.З.П., надлежит оставить В.З.П. по принадлежности; автомобили «Toyota Camry» VIN №..., «Toyota Camry» VIN №..., хранящиеся у свидетеля К.И.Н., надлежит оставить К.И.Н. по принадлежности. 

По постановлению Волжского городского суда 

<

адрес> от "."..г. наложен арест на расходные операции по расчетным счетам, принадлежащим ФИО3, №..., открытому в ПАО «Промсвязьбанк»; №..., №..., открытым в ПАО «СКБ-банк»; ИП ФИО3 №..., №..., открытым в ПАО СКБ-банк» и ООО «ЮгТранс» ИНН №...: №..., открытому в ПАО «РОСБАНК»; №..., №..., открытым в ПАО АКБ «Авангард»; №..., №..., №..., открытым в ПАО «ФК Открытие»; №..., открытому в АО «Газпромбанк» на срок до "."..г. В связи с передачей вопроса о гражданском иске на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, суд считает необходимым сохранить арест, наложенный на расходные операции по расчетным счетам, принадлежащим ФИО3, №..., открытому в ПАО «Промсвязьбанк»; №..., №..., открытым в ПАО «СКБ-банк» до разрешения вопроса по гражданскому иску.

Руководствуясь ст. ст. 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст. 159, ч.5 ст. 159, ч.5 ст. 159 ч.5 ст. 159, ч.6 ст. 159, ч.5 ст. 159, ч.5 ст. 159, ч.6 ст. 159 УК РФ, и назначить наказание:

по ч.5 ст. 159 УК РФ (преступление от "."..г.) в виде лишения свободы на срок 2 года;

по ч.5 ст. 159 УК РФ (преступление от "."..г.) в виде лишения свободы на срок 2 года;

по ч.5 ст. 159 УК РФ (преступление от "."..г.) в виде лишения свободы на срок 2 года;

по ч.5 ст. 159 УК РФ (преступление от "."..г.) в виде лишения свободы на срок 2 года;

по ч.6 ст. 159 УК РФ (преступление от "."..г.) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

по ч.5 ст. 159 УК РФ (преступление от "."..г.) в виде лишения свободы на срок 2 года;

по ч.5 ст. 159 УК РФ (преступление от "."..г.) в виде лишения свободы на срок 2 года;

по ч.6 ст. 159 УК РФ (преступление от "."..г.) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО3 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения осужденному ФИО3 оставить заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

Засчитать в срок отбытия наказания ФИО3 время содержания под стражей с "."..г. до дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО3 с "."..г. до дня вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом требований ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: компакт-диск СD-R с выпиской из ЕГРЮЛ и счетами ООО «Югтранс»; договор лизинга №... от "."..г. с приложениями; договор купли-продажи №... от "."..г. с приложениями; договор лизинга №... от "."..г. с приложениями; договор купли-продажи №... от "."..г. с приложениями; договор поручительства №... от "."..г.; компакт-диск СD-R с выпиской из ЕГРЮЛ и счетами ООО «ГРЕЙ»; договор лизинга №... от "."..г. с приложениями; договор купли-продажи №... от "."..г. с приложениями; компакт-диск СD-R с выпиской из ЕГРЮЛ и счетами ООО «Промстройгарант»; договор лизинга №... от "."..г. с приложениями; договор купли-продажи №... от "."..г. с приложениями; гарантийное соглашение №...; договор поручительства №... от "."..г.; договор лизинга №... от "."..г. с приложениями; договор купли-продажи №... от "."..г. с приложениями; договор поручительства №... от "."..г.; договор лизинга №... от "."..г. с приложениями; договор купли-продажи №... от "."..г. с приложениями; договор поручительства №... от "."..г.; компакт-диск СD-R со сведениями о соединениях между абонентами, компакт диск СD-R с выпиской из ЕГРИП и счетами ИП В.Д.В.; договор лизинга №... от "."..г. с приложениями; акт №... от "."..г. о приеме-передаче объекта основных средств с приложениями; доверенность от "."..г.; договор от "."..г.; дополнительное соглашение от "."..г. к нему; договор купли-продажи №... от "."..г. с приложениями; акт сверки расчетов от "."..г. по графику лизинговых платежей; дополнительное соглашение от "."..г. к договору лизинга; акт приема-передачи по договору от "."..г.; договор от "."..г.; расписку от "."..г.; доверенность от "."..г.; сведения о месте нахождении CPS-трека, установленного на автомобиле Toyota C-HR VIN №...; договор лизинга №... от "."..г. с приложениями; акт №... от "."..г. о приеме-передаче объекта основных средств с приложением; договор купли-продажи №... от "."..г. с приложением; выписку из электронного паспорта транспортного средства №...; акт сверки расчетов от "."..г. по графику лизинговых платежей по договору финансового лизинга №... от "."..г.; платежное поручение №... от "."..г., хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле в течение всего срока хранения дела; автомобили: Toyota C-HR VIN №..., государственный регистрационный знак №..., хранящийся у свидетеля В.З.П., надлежит оставить В.З.П. по принадлежности; автомобили «Toyota Camry» VIN №..., «Toyota Camry» VIN №..., хранящиеся у свидетеля К.И.Н., оставить К.И.Н. по принадлежности.

Признать за гражданским истцом ООО «РЕСО-Лизинг» право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

Сохранить арест, наложенный по постановлению Волжского городского суда 

<

адрес> от "."..г. на расходные операции по расчетным счетам, принадлежащим ФИО3, №..., открытому в ПАО «Промсвязьбанк»; №..., №..., открытым в ПАО «СКБ-банк» до разрешения вопроса по гражданскому иску.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись

Справка: приговор постановлен на компьютере в совещательной комнате.

Судья: подпись